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اقتصاد جهان در سکون خطرناک؛ آرامش پیش از طوفان؟

اقتصاد جهان در سکون خطرناک؛ آرامش پیش از طوفان؟
فرحناز نعمتی هولاسو  - در حالی که اقتصاد جهانی سال هاست از رکودهای هم زمان در امان مانده، برخی اقتصاددانان هشدار می دهند این ثبات ظاهری ممکن است پیامدهای خطرناکی به همراه داشته 

باشد. نبود چرخه های اصلاحی طبیعی، به گفته تحلیلگران، می تواند زمینه ساز ضعف ساختاری در نظام سرمایه داری شود.

شومپیتر معتقد 
نبود سیاستمداران باید 
عمداًً رکود ایجاد کنند، 

اما او نیز بر این باور 
نبود که باید از وقوع 

آن جلوگیری شود. او 
نوشت: »افسردگی ها 

صرفاًً شر نیستند 
که بخواهیم از آنها 
اجتناب کنیم، بلکه 

پدیده هایی‌اند که باید 
رخ دهند. 

 توسعه تجدیدپذیرها 
همچنان در دستور کار 
است

 صنعت مالی باید به 
بخش واقعی اقتصاد 

ورود کند

  رونمایی از پنجره واحد خدمات حمایتی در آذرماه 
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای پنجره واحد خدمات 
حمایتی در آذرماه خبر داد و گفت: این ســامانه به طور ویژه برای 
ارائه تســهیلات به مشــاغل خرد خانگی و زنان سرپرست خانوار 
طراحی شــده است.احمد میدری در جلسه بررسی میزان اجرای 
برنامه های دولت در سال نخست برنامه هفتم توسعه و پیشرفت 
کشور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی از تحقق ۵۰۰ هزار 
فرصت شغلی تا تابستان ۱۴۰۴ و برنامه‌ریزی برای افزایش پوشش 
بیمه‌ای از ۷۳ به ۷۶ درصد خبر داد.وی افزود: »پنجره واحد خدمات 
حمایتی« بیش از ۲ دهه است که در ادبیات قانون گذاری ایران وارد 
شده، اما تاکنون اجرا نشده است. این مژده و وعده را می‌دهم که 
ما در آذرماه از پنجره واحد خدمات حمایتی رونمایی خواهیم کرد 
و برای تسهیلات مشاغل خرد خانگی و زنان سرپرست خانوار این 

سامانه به طور کامل اجرا می شود.
میدری یادآور شد: در همین زمینه، پیوست عدالت نقش مهمی 
در تحقق تحول در نظام حمایت اجتماعی خواهد داشت. این طرح 
در سالگرد تشکیل دولت رونمایی شد و اقدامات خوبی نیز در این 
زمینــه صورت گرفت.ویر تعاون کار و رفــاه اجتماعی محور دوم 
ســخنان خود را تکلیف برنامه هفتم توسعه دانست که بر اصلاح 
نظام جامع اطلاعات بازار کار تاکید دارد و توضیح داد: در این زمینه 
نیز خوشبختانه ما نقشه جامع بازار کار را تدوین کرده‌ایم و گزارشی 

هفته گذشته خدمت نمایندگان مجلس ارسال شد.

وی خاطرنشان کرد: اگر رئیس مجلس صلاح بداند، ما آمادگی 
داریم در یک جلســه تحولات بازار کار ایران را در تابستان ۱۴۰۴ 
در همه اســتان‌ها و بنگاه‌ها به تفکیک طبقات مختلف، خدمت 

نمایندگان ارائه دهیم.

میدری ادامه داد: آن چه که در برنامه برای ایجاد اشتغال تکلیف 
شــده، مبتنی بر ایجاد یک میلیون و ۱۰۰هزار شغل است. آنچه 

اساس صنایع را بررسی می کند، برآورد می‌شود که در فاصله سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲، بازتخصیص نیروی 
کار در آمریکا دو برابر اروپا افزایش یافته است. شاید به همین دلیل است که از سال ۲۰۱۹ تاکنون، بهره‌وری 
نیروی کار آمریکا ۱۰ درصد رشد کرده، در حالی که این رقم در اتحادیه اروپا تنها ۲ درصد بوده است.

بنابراین شاید شومپیتر تا حدی حق داشته باشد، اما نه همیشه. در مواردی دیگر، رکود ها به تخریب 
خلاق منجر نمی شوند. پس از ترکیدن حباب ژاپن در اوایل دهه ۱۹۹۰، بانک‌های ضعیف به وام‌گیرندگان 
در تنگنا وام های جدید دادند تا شرکت‌های ناکارآمد را زنده نگه دارند. اقتصاد ژاپن امروز وضعیت بهتری 
داشت اگر آن رکود هرگز رخ نداده بود. در سال ۲۰۱۶، »لوسیا فاستر« از اداره آمار آمریکا و همکارانش، 
رکود های آمریکا را بررسی کردند و دریافتند که هرچند رکود های معمولی بازتخصیص منابع را تسریع 
می کنند، اما رکود ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ استثنا بود و دوره‌ای طولانی از بازتخصیص فوق‌العاده پایین را آغاز کرد

رکود هــا ذاتــاًً دردناک‌انــد و پیش‌بیــنی این‌کــه رکــود بعــدی از نــوع پالایــشی ماننــد 
 ۲۰۲۰ باشــد یــا ویرانگر مانند ۲۰۰۷-۰۹، دشــوار اســت. به همیــن دلیل، اکثر سیاســتمداران

 می کوشند از وقوع آنها جلوگیری کنند.

  اصلاح سیاست های اقتصادی در بازار های نوظهور
برای دستیابی به این هدف، دولت های بازار های نوظهور سیاست های بهتری اتخاذ کرده‌اند. نرخ های ارز 
انعطاف پذیر رایج‌تر شده و از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۲ تعداد بانک های مرکزی این کشور ها که هدف گذاری 
تورمی دارند، از پنج مورد به ۳۴ مورد افزایش یافته است. بازار اوراق قرضه محلی نیز توسعه یافته و به 
کشــور های فقیر امکان می‌دهد در ارز ملی خود با نرخ های مناســب‌تری وام بگیرند و کمتر در معرض 
نوسانات جهانی قرار گیرند.دولت های کشور های ثروتمند حتی فراتر رفته‌اند. با اولین نشانه از بحران، درِِ 
خزانــه را باز می کنند و این به توافقی سیاسی انجامیده که می توان آن را »نجات برای همه« نامید. در 
شــوک انرژی سال ۲۰۲۲، دولت‌های اروپایی بسته های حمایتی معادل ۳ درصد تولید ناخالص داخلی 
برای کمک به شــرکت ها و خانوار ها اختصاص دادند. پس از ورشکســتگی بانک »سیلیکون ولی« در 
سال ۲۰۲۳، دولت آمریکا تضمین سپرده‌ها را بر عهده گرفت. سیاستمداران به سرعت برای کمک به 
شرکت های »دارای اهمیت استراتژیک« وارد عمل می شوند و پس از مداخله، دیر عقب نشینی می کنند. 
امروزه، با وجود اقتصادی نسبتاًً باثبات، کسری بودجه ها همچنان عظیم‌اند؛ کسری بودجه آمریکا بیش 

از ۵ درصد تولید ناخالص داخلی است.

  عصر مداخله گرایی و خطرات آن برای آینده اقتصاد
سیاســت مالی مداخله گر ممکن است از سقوط تقاضا جلوگیری کرده باشد، اما این مداخله آن قدر 
گســترده است که سیاستمداران عملًاً تخصیص منابع اقتصادی را دچار انحراف کرده‌اند. هرچه دوران 

»رکودِِ بدون رکود« طولانی تر شود، سه خطر مالی، بودجه‌ای و تخصیصی بیشتر خواهد شد.

    بورس بین‌الملل از سال آینده آغاز به کار می کند
 دبیر شورای عالی مناطق آزاد بر عزم دولت برای راه‌اندازی بورس بین‌الملل تاکید کرد و گفت: در مرحله نخست می توانیم عرضه اوراق صکوک ارزی را در بورس بین‌الملل داشته باشیم که در این شرایط به کشور کمک می کند.

 رضا مسرور روز سه شنبه در پنل بورس بین‌الملل مناطق آزاد در حاشیه همایش بانک بورس بیمه و سرمایه گذاری کیش )کیش اینوکس( اظهار داشت: راه‌اندازی بورس بین‌الملل مصوبه سال ۱۳۹۷ هیأت وزیران است که در آن ذکر شده این بورس در یکی از مناطق آزاد 
کشور که ترجیحا کیش است ایجاد شود.دبیر شورای عالی مناطق آزاد ادامه‌داد: علت توقف اجرای این مصوبه، ترکیب سهامداران است. طبق قانون، دولت بیشتر از ۲.۵ درصد نمی تواند سهامدار باشد. از سوی دیگر باید ۵۰ درصد سهامداران خارجی باشند.

وی ادامه‌داد: در بخش سهامداران داخلی با شرکت های تامین سرمایه و نهادهای مالی بورس مذاکره کردیم و متقاضیان مشخص شدند و مشکلی از این نظر نداریم.مسرور اضافه کرد: در بخش سهامداران خارجی هم از بانک ها و شرکت هایی که در خارج از کشور شعبه دارند 
تقاضا کردیم تا سهامدار بورس بین‌الملل شوند و فهرستی از سرمایه گذاران خارجی تهیه و به سازمان بورس ارائه شد.وی ابراز امیدواری کرد در جلسه بعدی شورای عالی بورس هم تمدید مجوز تصویب و هم فهرست سهامداران خارجی تایید شود تا اقدامی که چند سال است 

بر زمین مانده، دولت پیگیر است و جزو پروژه های پیشران شورای عالی مناطق آزاد است، به سرانجام برسد.

وقتی دولت از کمبود زمین سخن می گوید، اما آمار رسمی 
از بلوکه شدن ده ها هزار هکتار اراضی شهری توسط خود دولت 

خبر می‌دهد.
در روزهایی که بحران مسکن به یکی از دغدغه های دائمی 
خانواده های ایرانی بدل شده، حذف ماده ۵۰ از برنامه هفتم توسعه، 
دوباره واقعیت »زمین و عدالت« را به صدر بحث‌ها آورده است. 
ماده‌ای که قرار بود با الحاق ۳۳۰ هزار هکتار زمین به محدوده 
سکونتی، انحصار زمین را بشکند، اکنون قربانی استدلالی شده 
است که کارشناســان آن را بیش از آنکه فنی بدانند، سیاسی 

می خوانند.
دولت حذف ماده ۵۰ را با این توجیه توجیه کرد که محدوده 
شــهری دیگر ظرفیت توســعه ندارد. اما آمار رســمی وزارت 
راه‌وشهرســازی خلاف این گزاره را نشان می‌دهد؛ بیش از ۶۰ 
هزار هکتار زمین دولتی در محدوده شهرها فریز شده و عملًاً از 

چرخه بهره برداری خارج مانده است.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، پیش تر 
تاکید کرده بود: »زمین داریم، اما قفل شــده است.« بسیاری از 
کارشناسان نیز می‌گویند مشکل کمبود نیست، بلکه مقاومت 
در آزادسازی است. تا زمین در انحصار ساختارهای دولتی باقی 
بماند، عدالت خاک می‌خورد و مسکن به کالایی برای سوداگران 

بدل می شود.
با حذف مــاده ۵۰، امید به توزیــع عادلانه زمین در عمل 
متوقف شد. درحالی که دولت وعده کنترل تورم مسکن را داده 
بود، تصمیم اخیرش به معنای بازگشت به همان منطق بازار است 
که در دهه های گذشته منجر به افزایش چند برابری نسبت زمین 

به کل هزینه ساخت شد.
به گفته کارشناسان، این سیاست نه تنها عرضه زمین را محدود 
می کند، بلکه پیام روشــنی برای بازار دارد: سوداگران می توانند 
همچنان تعیین کننده قیمت باشند، زیرا دولت مایل به ورود جدی 

به حوزه آزادسازی نیست.
وقتی توسعه افقی متوقف شود، مسیر شهرها تنها یک جهت 
دارد و آن هم عمودی سازی است. محدودیت زمین، خانواده ها را 

به آپارتمان های کوچک‌تر و متراکم تر سوق داده است.
در نتیجه، چهره شهرها زیر سایه برج سازی های فشرده تغییر 
کرده و کیفیت زندگی در کلان شهرها رو به نزول گذاشته است. 
در مقابل، مناطق حاشیه‌ای به پناهگاه جدید خانواده های فاقد 
مسکن رسمی بدل می شوند؛ همان حاشیه هایی که سال هاست 

منبع آسیب های اجتماعی و فشار بر زیرساخت های شهری‌اند.
تجربه مسکن مهر و نهضت ملی نشان داد که بدون آزادسازی 
زمین، هیچ عدالت سکونتی‌ای شکل نخواهد گرفت. ماده ۵۰ دقیقاًً 
بر همین اساس تدوین شده بود تا زمین، به جای تبدیل شدن به 
امتیاز، به ابزار تامین سرپناه برای طبقات پایین اجتماعی بازگردد

حــذف آن، نشــانه عقب‌نشینی از سیاســت زمین محور و 
بی‌اعتنایی به وعده »مسکن مردمی« است. کارشناسان معتقدند 
بازنگری در این تصمیم می تواند همزمان دو هدف را محقق کند: 
احیای عدالت فضایی و رونق تولید مسکن بدون فشار بر بودجه 
دولت.در نهایت، ماجرای حذف ماده ۵۰ تنها یک اختلاف فنی در 
متن برنامه توسعه نیست؛ سنجه‌ای است برای سنجش صداقت 
ـ به عنوان  حاکمیت در عمل به شعار عدالت محوری. اگر زمین ـ
بنیادی ترین مولفه‌ی توسعه‌ی شهری و توازن اجتماعی، همچنان 
در انحصار بوروکراسی و شرکت های دولتی باقی بماند، شکاف 
میان برنامه و واقعیت هر روز عمیق تر خواهد شد. دولت امروز در 
برابر انتخابی روشن قرار دارد: یا باید قفل زمین را به نفع مردم و 
تولید مسکن باز کند، یا در تاریخ اقتصادی کشور به عنوان دولتی 

که عدالت را در محدوده‌ی نقشه ها رها کرد، ثبت خواهد شد.

زمین هست، اما قفل 
شده؛ روایت تناقض 
 دولت در حذف
 ماده ۵۰

 از سال ۱۳۰۰ تا ۱۸۰۰ میلادی، مورخان اقتصادی برآورد می کنند که 
انگلستان و سپس بریتانیا تقریباًً نیمی از زمان را در رکود سپری کرده‌اند. 
اقتصاد ناپایدار بود؛ پس از ســقوط‌های شدید، جهش های سریع در بهبود 
اقتصادی رخ می‌داد. با بلوغ نظام سرمایه‌داری و بهبود سیاست گذاری، رکود ها 
کمتر شدند. در قرن نوزدهم، کشور تنها در حدود یک چهارم زمان در رکود 
بود؛ سهمی که در قرن بیستم در بریتانیا و سایر کشور های ثروتمند باز هم 
کاهش یافت. امروزه وضعیت حتی آرام تر شده است: رکود ها به گونه‌ای به 
»گونه‌ای در حال انقراض« بدل شــده‌اند.در چهار ســال گذشته، جهان با 
چالش هایی بی ســابقه روبه‌رو بوده است؛ از افزایش نرخ بهره و بحران های 
بانکی گرفته تا جنگ های تجاری و نظامی. با این حال، از ســال ۲۰۲۲ تا 
۲۰۲۴، رشــد واقعی تولید ناخالص داخلی جهان به‌طور میانگین ۳ درصد 
در سال بوده و انتظار می‌رود امسال نیز همین روند ادامه یابد. نرخ بیکاری 
در کشور‌های عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( که حدود 
۶۰ درصد از اقتصاد جهانی را شامل می شوند، در نزدیکی پایین ترین سطوح 
تاریخی باقی مانده است. در سه ماهه سوم سال، سود شرکت های جهانی ۱۱ 

درصد افزایش یافت؛ بیشترین رشد در سه سال گذشته.

  پایان چرخه های هم‌زمان رکود و بحث درباره ضرورت آن
به جز انقباض ناشی از قرنطینه‌های دوران کووید-۱۹، اقتصاد جهانی بیش 
از ۱۵ سال است که دچار رکود هم‌زمان نشده است. شاید یک سوم نیروی کار 
آمریکا هرگز رکود طولانی مدتی را تجربه نکرده باشد. این البته خبر خوبی 
است، زیرا رکود ها هزینه های انسانی سنگینی دارند. اما نکته‌ای وجود دارد: 
وقتی جهان وارد »رکودِِ رکودها« می شود، هزینه ها به تدریج افزایش می یابد

برخی معتقدند یک اقتصاد برای حفظ سلامت خود به رکود های دوره‌ای 
نیاز دارد. »ژوزف شومپیتر«، اقتصاددان اتریشی، معتقد بود رکود ها موجب 
»تخریب خلاق« می شوند؛ شرکت های ناکارآمد از بازار حذف شده، سرمایه 
به سمت فناوری های نو حرکت می کند و کارگران در مشاغل پربازده تر به 
کار گرفته می شوند. نتیجه، درد کوتاه مدت و سود بلندمدت است. شومپیتر 
اًً رکود ایجاد کنند، اما او نیز بر این باور نبود  معتقد نبود سیاستمداران باید عمد
که باید از وقوع آن جلوگیری شود. او نوشت: »افسردگی ها صرفاًً شر نیستند 

که بخواهیم از آنها اجتناب کنیم، بلکه پدیده هایی‌اند که باید رخ دهند.«

رکود به عنوان بازسازی طبیعی اقتصاد
این ایده شــهودی به نظر می‌رسد: همان‌طور که بدن انسان گاه از یک 
سم‌زدایی دوره‌ای سود می برد، چرا اقتصاد چنین نباشد؟ از دید بسیاری از 
ناظران، سرمایه‌داری مدرن دچار رخوت شده است؛ پر از لشکری از مشاوران، 
اینفلوئنســر ها و معامله گران رمزارز که ارزش واقعی اندکی خلق می کنند. 
رکودی که بتواند چنین مشــاغلی را پالایش کند، شاید بتواند استعداد و 
سرمایه را به سمت اهداف مفیدتر هدایت کند. به قول معروف: »شرکت های 
بزرگ در رکود متولد می شوند«؛ کافی است به اپل و مایکروسافت در دهه 
۱۹۷۰ یا اوبر در سال ۲۰۰۹ نگاه کنید. کارآفرینان زمانی ایده های انقلابی 

را امتحان می کنند که چیزی برای از دست دادن ندارند.
در مقاله‌ای شاخص در سال ۱۹۹۴، »ریکاردو کابایرو« از مؤسسه فناوری 
ماساچوست )MIT( و »محمد حمور« از دانشگاه کلمبیا نشان دادند که رکود ها 
واقعاًً می توانند روش ها و محصولات ناکارآمد را از بازار حذف کنند. تحقیقات 
دیگری در همان دوره نشان داد که رکود بزرگ، کارخانه‌های کوچک و کم بازده 
خودرو را از بین برد و زمینه را برای تولید انبوه فراهم ساخت. در سال ۲۰۲۲ 
نیز »دانیل بیاس« از دانشگاه وندربیلت و »الکساندر یونگ کویست« از دانشکده 
اقتصاد استکهلم کشف کردند که استارت آپ هایی که در دوران رکود متولد 
می شوند، عملکرد بهتری از آنهایی دارند که در دوران رونق شکل می‌گیرند؛ 

برای مثال، احتمال ورود آنها به بورس بیشتر است.

  تجربه پاندمی؛ رکودی خلاقانه یا فرصت از دست‌رفته؟
رویداد‌های سال ۲۰۲۰ نیز نشــان دادند که رکود‌ها می توانند تخریب 
خلاق را تحریک کنند. در طول همه‌گیری، سیاســتمداران اروپایی تلاش 
کردند با محافظت از مشــاغل، از رکود جلوگیری کنند و میلیون ها نفر را 
در طرح های مرخصی موقت قرار دادند. بیکاری در اوج خود به ۸.۶ درصد 
نیروی کار رسید. در مقابل، آمریکا اجازه داد مشاغل از بین بروند )بیکاری 
به ۱۵ درصد رسید(، اما نقدینگی فراوانی در اختیار مردم قرار داد. در نتیجه، 
سیاستمداران آمریکایی عملًاً از تخریب خلاق حمایت کردند؛ کارگران به 
مناطقی رفتند که تقاضا در حال رشد بود، از جمله حومه ها، و از مراکزی که 

تقاضا کاهش یافته بود یعنی شهرها، دور شدند.
با استفاده از روش شناسی بانک فدرال رزرو شیکاگو، که ترکیب اشتغال بر 
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است

وزیر نیرو با بیان اینکه توسعه انرژی های تجدیدپذیر در دستور کار این وزارتخانه قرار دارد، گفت: تلاش می شود تا پایان امسال وعده ظرفیت هفت هزار مگاواتی انرژی خورشیدی در کشور محقق شود.
 عباس علی آبادی در حاشیه افتتاح بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت برق و پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر در جمع خبرنگاران افزود:ریل گذاری خیلی خوبی در انرژی های 

تجدیدپذیر انجام گرفته و شتاب خیلی خوبی در این حوزه داریم به طوری که اکنون در آستانه تحقق ظرفیت سه هزار مگاواتی قرار گرفته ایم.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: توسعه نیروگاههای تجدیدپذیر بویژه انرژی خورشیدی تا فرارسیدن اوج مصرف برق در سال آینده متوقف نخواهد شد.

علی آبادی توسعه تجدیدپذیرها را راهی برای صرفه جویی در سوخت های فسیلی دانست و ادامه داد: رشد اقتصادی آن و تاثیرات زیست محیطی سبب می شود فرایند توسعه تداوم یابد.
وی درباره تأثیر منابع پاک بر پایداری شبکه برق گفت: تأثیر تجدیدپذیرها در تابستان و زمستان تفاوتی ندارد؛ چراکه نقش مؤثری در کاهش گازهای گلخانه‌ای ایفا می کنند و با توسعه واحدهای ذخیره ساز 

می توانیم از این ظرفیت در تمام فصول بهره ببریم.

 پرده برداری رسمی از نرخ تورم توسط
 رئیس بانک مرکزی

لیلا  جلیلوند       |         رئیس کل بانک مرکزی روش کنونی تأمین مالی کشور را مانع رسیدن به اهداف برنامه هفتم دانست و گفت: بالای ۹۰ درصد تأمین 
مالی پولی کشور بر عهده بانک مرکزی است که این روش باید اصلاح شود تا به اهداف برنامه برسیم.

محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی برنامه در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در 
جریان بررسی و ارزیابی نحوه اجرای سال اول قانون برنامه پنجساله هفتم پیشرفت جمهوری 
اسلامی ایران به بیان مســائلی در حوزه ارزی، پولی و بانکی پرداخت و گفت: از مجموع ۹۶ 
حکم که به اســم بانک مرکزی اشــاره شده، ۵۷ حکم انجام شده و ۲۷ حکم در حال نهایی 

شدن و ۱۲ حکم نیز باید با همکاری سایر دستگاه ها انجام شود.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به موضوع اصلاح نظام بانکی، با بیان اینکه کفایت سرمایه 
بانکی بسیار حائز اهمیت اســت، اظهار داشت: ما برای رسیدن به تاب آوری لازم نیاز به دو 
شــاخص داریم که یکی ذخایر و یکی کفایت سرمایه است. کفایت سرمایه شبکه بانکی در 

ســال ۹۹، منفی ۳.۵۹ بود که در شــروع برنامه با اقداماتی که انجام شد توانستیم از منفی خارج شویم 
و به ۱.۷۵ برسیم و در حال حاضر این سیستم روی ۴.۵۴ است که باید طبق برنامه به ۸ برسیم و این 

اطمینان را می دهیم.
وی در ادامه با بیان اینکه در سال ۹۹، کفایت سرمایه ۱۴ بانک منفی بود و ۱۵ بانک تراز مثبتی داشت، 
گفت: امروز تنها ۵ بانک تراز منفی دارد و مابقی توانستیم آن را برطرف کنیم. سرمایه ثبتی شبکه بانکی 
در پایان سال ۱۴۰۰، ۳۳۶ همت بود که در سال ۱۴۰۳ به ۸۵۱ همت رسید و در حال حاضر هزار و ۳۵ 
همت است و تا پایان سال به هزار و ۴۶۰ همت خواهد رسید لذا سرمایه بانکی نسبت به ۲ سال گذشته، 

تقریبا ۳ برابر شده که باکیفیت نیز بوده است.
وی با اشاره به طبقه بندی بانک ها با بیان اینکه قانون این موضوع را مشخص کرده، اظهار داشت: تمام 
احکام و اساسنامه های این موضوع آماده شده و هیأت عالی آن را تصویب کرده است. در حوزه سیاست 
های پولی و اعتباری، رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۴۸ درصد رسیده بود که تا فصل اول سال 
۱۴۰۳ به صورت مستمر کاهش یافت که با سیاست های انضباطی به حدود ۲۴ درصد رسید اما در پایان 
سال ۱۴۰۳ این رقم به ۲۹.۱ درصد رسید و ما مجبور شدیم به دلیل انسداد پولی که به وجود می آمد 

ناچار شدیم اجازه دهیم بخشی از نقدینگی افزایش یابد.
فرزین افزود: در سیاست های اعتباری و تأمین سرمایه مالی در گردش نیز اقداماتی داشتیم که این 
تأمین مالی انجام شود. تورم نقطه به نقطه از پایان سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و سالانه از ۵۴ درصد به ۳۶ 
درصد رسید. تورم با افزایش نرخ ارز در مرکز مبادله ایران از آذر ماه سال قبل که از ۴۰ هزار تومان به ۷۰ 
هزار تومان رسیده بود، افزایش یافت و بعد از دوران جنگ به علت دغدغه نسبت به سرمایه و چند معیار 

دیگر به گونه ای شد که در حال حاضر تورم سالانه بانک مرکزی ۳۸.۹ درصد است.
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص سیاست های ارزی، تکالیف بانک مرکزی تقویت ذخایر طلای 
بانک مرکزی بود که در سال قبل حدود ۳۰ درصد رشد داشت، گفت: توسعه تالارها و ابزارهای ارزی در 
مرکز مبادله از دیگر راهکارها بود که مرکز مبادله ۲ را برای کالاهایی که آثار تغییر نرخ ارز بر آن اندک 

است را راه اندازی کردیم. 
وی افزود: افزایش نقش بانک مرکزی در بازار طلا و انتظام بخشی به بازار رمزپول ها، تلاش در حکمرانی 
ریال، ابزارهای تأمین مالی از جمله اوراق مرابحه که بالای ۴۰۰ میلیون دلار تا کنون فروش داشته ایم. 
تسهیلات صادرکنندگان در تالار دوم و تأمین ارز کالاهای اساس علیرغم کاهش نرخ نفت را داشتیم. ما 
امســال تغییر چندانی در حوزه کالاهای اساسی نداشتیم و ارز آن را اختصاص داده ایم علیرغم اینکه با 

کاهش درآمد نفت، کاهش درآمد ارزی داشتیم. 
رئیس کل بانک مرکزی در پایان با بیان اینکه دسترسی به اهداف برنامه با روش کنونی تأمین مالی 
کشور امکان پذیر نیست، خاطرنشان کرد: بالای ۹۰ درصد تأمین پولی کشور به عهده بانک مرکزی است 
که باعث افزایش نقدینگی می شود. کسری بودجه دولت باعث فشار به این موضوع و تأمین مالی بخش 
خصوصی شده است. ضعف در مقررات و رویه های متفاوت برای واردات و صادرات بدون نظارت و تنظیم 
گری بانک مرکزی و کســری سرمایه بانک های دولتی که دست ما نیست و عدم تعیین تکلیف بدهی 

دولت نیز از دیگر چالش های موجود بانک مرکزی است.

   درج قیمت مصرف کننده بر کیسه های 
برنج داخلی و خارجی الزامی شد

معاون مدیرکل دفتر بــازرگانی داخلی وزارت 
جهاد با اشاره به پیش‌بینی تولید ۱.۸ میلیون تن 
برنج در کشور، گفت: درج قیمت مصرف کننده بر 
کیسه های برنج داخلی و خارجی الزامی شده است

 رامین رادفر، معــاون مدیرکل دفتر بازرگانی 
داخلی وزارت جهاد کشــاورزی امروز سه شنبه 
۲۰ آبان ۱۴۰۴ در سومین نشست امنیت غذایی 
و تنظیم بازار کالاهای اســاسی کشاورزی با بیان 
اینکه تولید برنج در سال ۱۴۰۴ حدود یک میلیون 
و ۸۰۰ تا یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن پیش بینی 
شده است درباره ثبت سفارش برنج وارداتی گفت: 
در ۶ ماهه نخســت امســال ۸۳۹ هزار تن ثبت 

سفارش شده است.
وی ادامه داد: در نیمه نخست امسال، ۹۶۵ هزار 
تن برنج وارد کشور شده که بخشی از آن مربوط به 

ثبت سفارش سال گذشته بوده است.
وی درباره سهم کشــورها در واردات ۶ ماهه 
برنج توضیح داد: در این مدت ۲۷۹ هزار تن برنج 
از پاکســتان، ۵۲۵ هزار تن از هند، ۲ هزار تن از 
تایلنــد و حدود ۱۵۸ هزار تن نیز از مناطق آزاد و 
مناطق ویژه تجاری وارد کشــور شده که به طور 

عمده مربوط به مبدا کشور هند بوده است.
رادفر همچنین به تحولات قیمتی اشاره کرد 
و گفت: بر اســاس آمار بانک مرکزی، قیمت برنج 
خارجی در هفته گذشته حدود ۳ درصد افزایش 
داشته که بیشتر مربوط به برنج پاکستانی است و 
قیمت برنج ایرانی درجه یک نیز حدود ۳.۶ درصد 

افزایش یافته است.
وی در تشریح تصمیمات ستاد تنظیم بازار نیز 
اظهار کرد: یکی از مهمترین مصوبات این جلسه، 
الزام درج قیمت مصرف کننده بر روی کیسه های 
برنج داخــلی و وارداتی و همچنین تحویل برنج 
وارداتی به شــرکت بازرگانی دولــتی ایران برای 
توزیع از طریق کارگروه‌های تنظیم بازار استانی بود

رادفر در ادامه گفت: همچنین موضوع برنج های 
نیمه سفید و افت های مرتبط با فرآیند سفید کردن، 
واردات برنــج بــا ارز آزاد از مناطق ویژه و تعیین 
تکلیف برنج های وارد شده توسط کولبران از برخی 
از مرزهای کشور از جمله مواردی است که نیاز به 

تصمیم‌گیری دقیق و هماهنگی بیشتر دارد.
وی تاکید کرد: هدف اصلی دولت، تأمین پایدار 
بازار، حمایت از تولید داخلی و جلوگیری از نوسانات 
غیرمنطقی قیمت برنج اســت و همکاری بخش 

خصوصی در این مسیر ضروری می باشد.

   ثبت اطلاعات مربوط به برنج در سامانه 
جامع انبار تکلیف است

معــاون وزیر جهاد با اشــاره به ثبت اطلاعات 
مربــوط به برنج در ســامانه جامــع انبار، گفت: 
ســازمان های جهاد کشــاورزی مکلف هستند 
بازدیدهای فیزیکی و کنتــرلی بر ثبت اطلاعات 

برنج در انبارها داشته باشند.
 اکبر فتحی، معــاون برنامه‌ریزی و اقتصادی 
وزارت جهاد کشــاورزی امروز ســه شــنبه ۲۰ 
آبان ۱۴۰۴ در ســومین نشست امنیت غذایی و 
تنظیم بازار کالاهای اساسی کشاورزی با اشاره به 
چالش های اخیر در تأمین ارز واردات نهاده ها، اظهار 
کرد: ورود رئیس جمهوری به مســئله تأمین ارز 
نهاده های دامی و سایر کالاهای اساسی کشاورزی 
نشــان می‌دهد که همه مسئولان کشور دغدغه 
تأمین ارز نهاده های وارداتی و کالاهای اســاسی 
تنظیم بازار را دارند.وی افزود: اگر تخصیص ارز در 
زمان مقرر انجام شود، شاهد نابسامانی های اخیر در 
بازار نخواهیم بود.فتحی توضیح داد: در سال ۱۴۰۴ 
حدود ۸.۲ میلیارد یورو ارز برای کالاهای اساسی 
بخش کشــاورزی مصوب شده بود که تاکنون ۶ 
میلیارد یورو آن محقق شــده است.وی ادامه داد: 
بانک مرکزی اعلام می کند که سهم ارز کالاهای 
اساسی کشاورزی محقق شده بخش کشاورزی بالغ 
بر ۶ میلیارد یورو را تخصیص داده و این ســخن 
درست اســت، اما در مقابل، بخش کشاورزی نیز 
برنامه‌ریزی های تولید را بر اساس رقم مصوب ۸.۲ 
میلیارد یورو انجام داده است.فتحی با بیان اینکه 
کمبود ارز فشارهای جدی را به تامین کنندگان وارد 
کرده است، تصریح کرد: واردکنندگان با مشقت 
کالاهای اساسی را وارد می کنند و باید بدهی هایش 
به فروشندگان خارجی پرداخت شود تا همکاری ها 
ادامه یابد، از این‌رو رئیس جمهوری شخصاًً در این 
موضوع ورود کرده و طی چند روز اخیر جلســات 
پیوسته برای تأمین ارز برگزار شده است.وی ادامه 
داد: مشکل نهاده های دامی و کالاهایی مانند برنج 
با تأمین این منابع ارزی در مسیر بهبود قرار خواهد 
گرفت.معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی در همین حال از واردکنندگان خواست 
همان طور که تاکنون پای کار بوده‌اند، با ســرعت 
بیشتر کالاهای اســاسی ثبت سفارش شده را وارد 
کنند و به دســت مصرف کننده نهایی برســانند.

وی در مورد برنج بر آمار دقیق سطح زیرکشت و 
میزان تولید تاکید ورزید و گفت: اطلاعات مکانی و 
توصیفی برنج باید در سامانه پهنه بندی وزارت جهاد 
کشاورزی وارد و مشخص شود چه میزان تولید برنج 
در سال داریم.فتحی افزود: مرکز آمار ایران و معاونت 
امور زراعت نیز باید بر این آمار نظارت داشته باشند.

وی در عین حال ثبت اطلاعات مربوط به برنج در 
سامانه جامع انبار را تکلیفی از سوی دولت عنوان 
و تصریح کرد: ســازمان های جهاد کشاورزی باید 
بازدیدهای فیزیکی و کنتــرلی بر ثبت اطلاعات 

برنج در انبارها داشته باشند.

افزایش ۴۸ درصدی ارزش کالاهای صادراتی

فعال شدن »ماشه« با بازار خودرو چه کرد؟

بازار ۳۷ میلیارد دلاری کویت، مقصد جدید کالای ایرانی

بر اســاس اعلام مرکز آمار، در تابســتان امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی مبتنی بر داده های ریالی در چهار فصل منتهی به فصل تابستان ۱۴۰۴ نسبت به 
مدت مشــابه در سال قبل ۴۸ درصد بوده است. قیمت کالاهای صادراتی یکی از مهم ترین 
عوامل تأثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از عوامل تعیین کننده رابطه 
مبادله بوده و تغییرات آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است. در طرح شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی از کلیه کدهای تعرفه صادراتی کشــور سال ۱۴۰۰ )سال پایه( استفاده شده است.

اطلاعات مورد استفاده در این طرح از آمارهای ثبتی گمرک جمهوری اسلامی ایران و طبقه 
بندی مورد استفاده سیستم طبقه بندی نظام هماهنگ شده توصیف و کدگذاری )HS( است. 
نتایج حاصل از این طرح در ســطح کل کشــور و برای ۲۰ گروه اصلی طبقه بندی HS قابل 
انتشار است و به تفکیک دلاری و ریالی محاسبه و منتشر می شود.گفتنی است؛ برای محاسبه 
شــاخص فصل تابستان ۱۴۰۴ از داده های مقدماتی گمرک جمهوری اسلامی استفاده شده 
است. لذا نتایج اعلام شده به صورت مقدماتی بوده و استفاده از آن ها بایستی با ملاحظه انجام 
شود.همچنین پس از استخراج و ارائه‌ی داده های قطعی سال ۱۴۰۴ توسط گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، شاخص قیمت کالاهای صادراتی نیز از سوی مرکز آمار بازنگری شده و ارقام 

نهایی شاخص مربوط به این دوره مجدداًً به صورت قطعی منتشر خواهد شد.

   شاخص قیمت کل
ریالی: در فصل تابستان ۱۴۰۴، شاخص قیمت کل کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های 
ریالی ۳۲۰.۶ است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۰.۹ درصد، نسبت به فصل مشابه 
سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۱ درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به 

دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۴۸ درصد افزایش داشته است.
دلاری: در فصل تابستان امسال، شاخص قیمت کل کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های 
دلاری برابر با ۱۰۵.۳ است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۰.۳ درصد افزایش، نسبت 
به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۱.۹ درصد کاهش و در چهار فصل منتهی به 

فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۰.۷ درصد افزایش داشته است.

   تورم فصلی
ریالی: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی 
بر داده های ریالی نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۰.۹ درصد است. در این فصل بیشترین 
تورم فصلی با ۵.۸ درصد مربوط به گروه »وســایل نقلیه زمینی، هوایی و...« و کمترین تورم 
فصلی با ۰.۰۰ درصد مربوط به گروه »اشیا هنری و...« می شود. بیشترین کاهش نیز با تورم 

۲.۳- درصد مربوط به گروه »محصولات معدنی« است.دلاری: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد 
تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های دلاری نسبت به فصل قبل )تورم 

فصلی( برابر با ۰.۳ درصد است.

   تورم نقطه به نقطه
ریالی: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی 
بر داده های ریالی نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۱ درصد است. در 
این فصل بیشترین تورم نقطه به نقطه با ۱۰۴.۷ درصد مربوط به گروه »ماشین آلات و وسایل 
مکانیکی و...« و کمترین تورم نقطه به نقطه با صفر درصد مربوط به گروه »اشیا هنری و...« است

دلاری: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر 
داده های دلاری نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( برابر با ۱.۹- درصد است

   تورم سالانه
ریالی: در تابستان امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های 
ریالی در چهار فصل منتهی به فصل تابستان ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه در سال قبل ۴۸ 
درصد است. در این فصل بیشترین تورم سالانه با ۱۰۷.۵ درصد مربوط به گروه »ماشین آلات و 
وسایل مکانیکی و...« و کمترین تورم سالانه با صفر درصد مربوط به گروه »اشیا هنری و...« است

دلاری: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای صادراتی مبتنی 
بر داده های دلاری در چهار فصل منتهی به فصل تابستان ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه در 

سال قبل برابر با ۰.۷ درصد است.

درحالی که دولت با صدور بخشنامه ها و تعیین نرخ های دستوری تلاش می کند بازار خودرو 
را آرام کند، فعال شدن »مکانیسم ماشه«، بازار را در مسیر متفاوتی قرار داد.

 با فعال شدن »مکانیسم ماشه« در مهرماه، بازار خودرو در ایران یکی از تندترین واکنش های 
قیمتی خود در ماه های اخیر را نشان داد. داده های آماری نشان می‌دهد طی سه ماهه اخیر، 
یعنی از ابتدای شهریور تا نیمه آبان، میانگین قیمت خودروهای داخلی حدود ۱۹ درصد افزایش 
یافته اســت. این رشد قیمتی در حالی رخ داده که وزارت صمت در همین بازه، مجموعه‌ای 
از سیاست ها و بخشنامه های تنظیم گرانه برای کنترل قیمت و عرضه خودرو صادر کرده بود.

اما نتیجه چه شد؟ بازار نه تنها از فرمان سیاستگذار تبعیت نکرد، بلکه با سرعتی مضاعف 
از دســتورالعمل ها عبور کرد. از کوئیک‌پلاس اتومات تا شاهین آپشنال، همه در عرض چند 
هفته با جهش های قیمتی ۲۵ تا ۳۰ درصدی روبه‌رو شدند. این اتفاق، پرسش اصلی را مطرح 

می کند: چرا ابزارهای رسمی دولت دیگر بر رفتار بازار اثری ندارند؟

   وقتی بازار به حرف دولت گوش نمی‌دهد
در سال های گذشته دولت همیشه سعی کرده با روش هایی مثل قیمت گذاری دستوری، 
محدودیت فروش و صدور بخشنامه های مختلف بازار خودرو را کنترل کند. اما امروز بازار به 
مرحله‌ای رسیده که دیگر به این تصمیمات اداری واکنشی نشان نمی‌دهد. دلیلش ساده است: 
قیمت خودرو نه با دستور، بلکه با نرخ ارز، تورم و انتظارات مردم از آینده بالا و پایین می شود. 
وقتی دلار گران می شود و مردم نگران افزایش قیمت ها هستند، طبیعی است که تقاضا برای 

خرید خودرو بالا برود و قیمت ها هم جهش کند. در چنین شرایطی، دستورالعمل های دولتی 
فقط »تظاهر به کنترل« می کنند، بدون اینکه واقعاًً بازار آرام شود.

   چرا دولت عقب نشینی نمی کند؟
شــاید بپرسید وقتی این روش ها جواب نمی‌دهند، چرا دولت هنوز ادامه می‌دهد؟ دلیل 
اول این اســت که عقب نشینی از سیاست تنظیم بازار، در نگاه عمومی یعنی پذیرش ناتوانی 
در کنترل اوضاع. دلیل دوم این است که قیمت های رسمی کارخانه‌ای، پایه‌ی محاسبه تورم 
هستند؛ یعنی اگر دولت اجازه دهد قیمت خودرو آزاد شود، تورم رسمی کشور هم بالا می‌رود. 

و در نهایت، دولت می خواهد نشان دهد که »طرف مردم« است و نمی گذارد خودروساز هر 
قیمتی خواست اعلام کند. در واقع، این سیاست‌ها بیشتر برای مدیریت ظاهر و آمار هستند 

تا کنترل واقعی بازار.

   ده سال فراز و فرود قیمتی
در دهه‌ی گذشته، بازار خودرو بارها همین مسیر را رفته است. هر بار که نرخ ارز جهش 
کرده یا تحریم ها تشدید شده‌اند، قیمت خودرو هم بالا رفته است. از سال ۹۷ با خروج آمریکا 
از برجام تا امروز، چندین اوج قیمتی را تجربه کرده‌ایم. برای مثال، قیمت سوزوکی بالنو در 
سه ماه گذشته ۵۰۰ میلیون تومان بالا رفته و فیات حدود ۷۰۰ میلیون تومان گران تر شده 
است. در همه‌ی این دوره ها، دولت تلاش کرد با سیاست های دستوری جلوی رشد قیمت را 

بگیرد، اما نتیجه همیشه یکسان بود: بازار راه خودش را رفت.

   بازار خودرو از فرمان دولت خارج شده است
ماجرای اخیر دوباره ثابت کرد که بازار خودرو در ایران دیگر با بخشنامه کنترل نمی شود. 
قیمت ها بیشتر از تصمیمات وزارت صمت، به وضعیت اقتصادی کشور، نرخ ارز و فضای سیاسی 
واکنش نشان می‌دهند. تا زمانی که ثبات اقتصادی و پولی ایجاد نشود، هر سیاست دستوری تنها 
چند روز یا چند هفته دوام دارد. در واقع، فعال شدن »ماشه« فقط بهانه‌ای بود تا یک واقعیت 
تکراری دوباره نمایان شود: بازار خودرو تنظیم نمی شود، مگر آن که اقتصاد کلان تنظیم شود

بازار ۳۷ میلیارد دلاری کویت پس از ۱۲ ســال وقفه و با امضای توافقات در پنج محور، 
می تواند به مقصد تازه و مهمی برای صادرات کالاهای ایرانی تبدیل شود. کویت با جمعیتی 
حدود ۴.۴ میلیون نفر، سالانه بیش از ۳۷ میلیارد دلار کالا از کشورهای مختلف وارد می کند. 
مواد غذایی، مصالح ساختمانی، تجهیزات صنعتی، دارو، تجهیزات پزشکی و قطعات خودرو 
از جمله مهم ترین اقلام وارداتی این کشور به شمار می‌روند. نزدیکی جغرافیایی بنادر جنوبی 
ایران از جمله آبادان و خرمشهر به کویت و وجود مسیر زمینی از طریق شلمچه، مزیتی مهم 
برای توسعه صادرات ایران به این کشور محسوب می شود.با فعال شدن مسیرهای ترانزیتی 
زمینی از طریق عراق و افزایش ظرفیت حمل‌ونقل دریایی، ایران می تواند سهم قابل توجهی 
از بازار کویت را به خود اختصاص دهد. بر اساس برآورد کارشناسان، در صورت فراهم شدن 
زمینه، دستیابی به حجم دو میلیارد دلار تجارت دوجانبه میان دو کشور در آینده‌ای نزدیک 
هدفی واقع‌بینانه و دست یافتنی است.در همین راستا بررسی آمارهای تجاری نشان می‌دهد 
روابط اقتصادی ایران و کویت در ســال های اخیر روندی متغیر اما رو به رشــد داشته است. 
میزان صادرات ایران به کویت در سال ۱۴۰۰ حدود ۳.۵ میلیون تن بود که در سال ۱۴۰۱ 
به ۵.۵ میلیون تن افزایش یافت. در سال ۱۴۰۲ این رقم به ۴.۵ میلیون تن رسید و در سال 

۱۴۰۳ نیز تاکنون حدود ۴ میلیون تن ثبت شده است.از نظر ارزش صادرات، در سال ۱۴۰۱ 
رشد ۲۷ درصدی نسبت به سال قبل به ثبت رسید و در سال ۱۴۰۲ با وجود صادرات حدود 
۲۰۰ میلیون دلاری، رشد ۳ درصدی محقق شد. اما در سال ۱۴۰۳ ارزش صادرات ایران به 
کویت به حدود ۳۰۰ میلیون دلار رسیده که نســبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۲۳ 
درصدی را نشــان می‌دهد.سه محصول اصلی صادراتی ایران به کویت در این سال ها شامل 

سیمان، ســنگ گچ و محصولات فولادی واســطه‌ای بوده است. در مقابل، کالاهای وارداتی 
ایران از کویت شــامل کائوچو، محصولات سرامیکی ساختمانی، جرثقیل، مولد برق، کاغذ و 
مقوا می شود.نکته قابل توجه این است که به گفته فعالان اقتصادی، بخشی از کالاهای ایرانی 
از طریق امارات به کویت صادر می شود و در نتیجه در آمار رسمی تجارت مستقیم میان ایران 
و کویت ثبت نمی گردد. از این رو، ارزش واقعی صادرات ایران به بازار کویت احتمالًاً بیش از 
ارقام اعلام شده است و رقم حدود ۳۰۰ میلیون دلار بر اساس اظهارنامه های گمرکی رسمی 
محاسبه شده است.موضوع دیگر آنکه چندی پیش سیزدهمین نشست کمیته مشترک بازرگانی 
جمهوری اسلامی ایران و کویت برگزار شد آن هم در حالی که آخرین دور کمیته مشترک 
بازرگانی ایران و کویت در سال ۱۳۹۳ برگزار شده بود.بررسی ها نشان می‌دهد در جریان این 
مذاکرات، دو طرف در پنج محور اصلی شامل تجارت و سرمایه گذاری، امنیت غذایی، صنعت 
و استاندارد، امور گمرکی و حمل‌ونقل به توافق دست یافتند. در بخش تجاری و سرمایه گذاری 
مقرر شد نمایشگاه توانمندی های جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۶ در کویت برگزار شود 
و هیئت هایی از فعالان اقتصادی کویت برای بازدید از نمایشگاه ها و مذاکره با بخش خصوصی 

ایران به کشور سفر کنند. 
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بورس و بانک

 رئیس مجلس با گلایه از تعلل دولت در اجرای ماده ۹۶ و طرح بهینه سازی انرژی گفت: به جای ایجاد تحرک در بازار انرژی، هر روز مجوز واردات میلیاردی بنزین صادر می شود.
 محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز )سه شنبه، ۲۰ آبان‌ماه( مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی عملکرد یک ساله دولت در حوزه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگیِِ برنامه هفتم توسعه، خطاب به پورمحمدی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، اظهار کرد: ما برای مدیریت نان یک پلتفرم راه‌اندازی کردیم؛ حالا شما می گوئید مشخص شده که تنها یک درصد از تراکنش های انجام شده معلوم است متعلق به چه کسانی است. به هر حال مشخص است 

کدام تراکنش ها مربوط به خرید نان نبوده و افرادی با کارت نان خرید نکرده‌اند بلکه آرد را گرفته و حتی زحمت پخت را هم نکشیده‌اند.
وی ادامه داد: به نظر شما چه کسی باید این مسئله را حل کند؟ ما از سال گذشته و پیش از فروردین درباره ماده ۹۶ و موضوع بهینه سازی، پیگیر بوده‌ایم و تا امروز همچنان منتظریم نتیجه مشخص شود؛ در حالی که هم شما و 
هم بنده جزئیات این مسئله را به خوبی می‌دانیم.رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: آیا واقعاًً لازم است برای انجام بهینه سازی ۹ ماه صبر کنیم؟ می‌دانیم این اقدام می تواند بیشترین تحرک را در بورس و بازار انرژی ایجاد کند و 

درآمد کشور را افزایش دهد، اما به جای آن، هر روز به‌راحتی امضای واردات ۶ میلیارد دلار بنزین را انجام می‌دهیم. اینها را که من و شما نباید بگوییم؛ من و شما باید عمل کنیم.

انتقاد قالیباف از کندی 
بهینه سازی و واردات ۶ 
میلیارد دلاری بنزین

جدال اقتصادی در بهارستان
 پرسش های جنجالی از وزیر

ابوالفضل حمیدی     |     وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت چهاردهم در شرایطی اجرای قانون برنامه هفتم را آغاز کرد که کشور درگیر 
ناترازی انرژی و تورم بود و شرایط محیطی جنگ و ترور نیز شرایط را پیچیده کرد.

   حذف سقف بهینه سازی ارزی از گروه 
کالایی ۲۲

بر اساس مصوبات کمیته ارزی سقف بهینه سازی 
ارزی از گروه کالایی ۲۲ حذف شد.

گلناز نصرالهی مشــاور وزیر صمــت در نامه‌ای 
بــه حمیدرضــا بزی سرپرســت مرکز نــوآوری، 
هوشمندســازی و امنیــت وزارت صمت موضوع 
حذف ســقف بهینه سازی ارزی از گروه کالایی ۲۲ 

را اعلام کرد.
در این نامه آمده است: پیرو نامه شماره ۶۳۶۹۹۱۶ 
مورخ ۳ آبان ۱۴۰۴ و عطف به مصوبه جلسه کمیته 
ارزی مــورخ ۱۹ مهر ۱۴۰۴ مبنی بر حذف کنترل 
۱۲۰ درصد ثبت سفارشــات ســه ســال گذشته 
بــرای کد تعرفه های مرتبط با کالاهای مواد اولیه و 
واســطه‌ای ضروری از گروه کالایی ۲۲، به پیوست 
نامه ۶۴۷۹۶۷۸ شــماره مــورخ ۱۴ آبان ۱۴۰۴ و 
نامه ۶۳۸۴۲۲۰ مورخ ۴ آبان ۱۴۰۴ معاونت صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات برای دســتور اقدام ارسال 

می گردد.
گفتنی اســت، بهینه ســازی مصــارف ارزی از 
سیاست های دولت برای مدیریت بازار ارز و بهره‌گیری 
مؤثر از منابع ارزی کشور به شمار می‌رود و هدف آن 
جلوگیری از اتلاف منابع است. با این حال، اجرای این 
سیاست در عمل با چالش هایی مواجه بوده و در برخی 
موارد زمینه ساز ایجاد انحصار، رانت و امضای طلایی 
در تخصیص ارز شد و مورد انتقاد بخش خصوصی و 

فعالان اقتصادی قرار گرفته بود.
گروه کالایی ۲۲ نیز شامل آن دسته از مواد اولیه 
تولیدی اســت که یا معادل ایرانی ندارند و یا تولید 
داخلی آن ها پاسخگوی نیاز بازار نخواهد بود. از این 
محصــولات باید به برخی از مواد اولیه دارویی، مواد 
اولیه نساجی خاص، پودر فلاکس، بعضی از قطعات 

و تجهیزات خاص صنعتی و... اشاره کرد.

  دردسر مردم با عطش دستگاه ها برای 
ایجاد سامانه های جدید

 معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، با انتقاد از »سیل سامانه های موازی« 
در دستگاه های اجرایی، گفت عطش برخی نهادها 
برای ساخت سامانه های تازه نه تنها گرهی از کار 
مردم باز نکرده بلکه موجــب پیچیدگی و اتلاف 
منابع ملی شــده اســت. محمدمحسن صدر در 
همایش معماری ســازمانی با اعلام آغاز همکاری 
وزارت ارتباطــات با چند دانشــگاه برای طراحی 
زیست بوم های دولت دیجیتال، اعلام کرد که فقط 
با معماری سازمانی دقیق و واگذاری بخش اعظم 
این زیست بوم ها به بخش خصوصی می توان مسیر 

تحقق دولت هوشمند و دیجیتال را هموار کرد.
وی با تأکید بر لزوم بازنگری در شیوه طراحی 
سامانه های دولتی افزود: موضوع معماری سازمانی 
بسیار مهم اســت، اما باید بپرسیم چقدر در آن 
پیشــرفت کرده‌ایم؟ طبق گزارش دبیر همایش، 
از نظر تولید علم، وضعیت ما مطلوب اســت، اما 
مسئله اصلی، بهره برداری از این علم در اجراست. 
کاربــرد علم در عمل جایی اســت که ما هنوز با 
ضعف های جدی روبه‌رو هســتیم.صدر با اشاره به 
ســخنان معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
اداری و اســتخدامی کشــور، اظهارکــرد: آنچه 
ایشان گفتند کاملًاً درست است. ما باید وضعیت 
 موجودمان را بشــناسیم. طبق ماده ۱۰۷ برنامه،

هیچ سامانه‌ای نباید بدون مجوز وزارت ارتباطات 
ایجاد شود. 

 صنعت مالی باید به بخش واقعی اقتصاد ورود کند
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در همایش بررسی ظرفیت های صنعتی مالی برای 
توسعه اقتصادی از حمایت سازمان بورس در خصوص ورود صنعت مالی به بخش واقعی اقتصاد 
خبر داد و از اینکه بسیاری از نهادهای مالی به دنبال ســرمایه گذاری در صندوق های طلا و 

درآمد ثابت هستند، انتقاد کرد.
 حجت‌الله صیدی در نشست ظرفیت های صنعت مالی برای توسعه اقتصادی که در حاشیه 
همایش و نمایشــگاه بانک بورس بیمه و سرمایه گذاری کیش )کیش اینوکس( برگزار شد، 
اظهار داشت: در یک سال اخیر درباره اینکه بخش واقعی اقتصاد و شرکتهای تولیدی به کار 
خودشــان بپردازند و کار مالی به شرکت های تخصصی داده شود اقدام جدی شده است؛ در 
دهه ۸۰ همه می خواستند بانک بزنند الان همه می خواهند تامین سرمایه بزنند که متاسفانه 

عده‌ای هم توانستند مجوز بگیرند.
وی افزود: بخش واقعی اقتصاد اســت که باید کار کند وقتی شرکت تولیدی آهن می آید 
معدن مس می خرد، ما با آن برخورد می کنیم. در تعامل بخش واقعی اقتصاد و بازار سرمایه، 
بــالای ۶۰ درصد هر دو طرف موفق و برنده بوده‌اند در ۴۰ درصد موارد هم ضعف هایی بوده 
است که باید رفع شود.رئیس سازمان بورس گفت: قانون اوراق بهادار قانون پیشرفته‌ای است 
و کم و کســری ندارد؛ قانون نهادهای ســرمایه‌گذاری در دهه ۸۰ تدوین شد و ما در کانون 
نهادهای سرمایه گذاری جزو تدوین کنندگان آن بودیم بر اساس آن، قرار شد این نهادهای 
سرمایه گذاری نسبت به انتقال صندوق های پروژه و یا بازنشستگی در بازار سرمایه اقدام کنند 
اما تا کنون این صندوق ها در بورس پا نگرفته است سازمان بورس باید چه می کرد که نکرده 
است؟ نهادهای مالی باید این کار را می کردند هر نهاد مالی که این کار را کرده، اتفاقاًً سازمان 
بورس استقبال کرده است؛ نهادهای مالی که نباید فقط در صندوق های طلا و درآمد ثابت 

سرمایه گذاری کنند؟ باید سراغ پروژه های واقعی اقتصاد بروند.
صیدی بیان کرد: نهادهای مالی چرا فقط دنبال افزایش سقف سرمایه گذاری در صندوق های 

درآمد ثابت و طلا هســتند؟ نهادهای مالی نقطه مرکزی بازار سرمایه هستند و باید بخش 
واقعی اقتصاد را شکوفا کنند.

وی درباره اوراق ارزی گفت: تنظیم گر بازار ارز بانک مرکزی است ولی در بازار سرمایه امکان 
عرصه اوراق ارزی هست. الان مشکلی که داریم، تعریف ارز با منشاء خارجی است و یکی از 
مسائلی که با بانک مرکزی مذاکره می کنیم این موضوع است بعد نوع ارز در صندوقهای ارزی 
است ضمن اینکه باید ارز صندوقهای ارزی آیا باید در اختیار تولیدکننده هایی که میخواهند 
مواد اولیه تولید وارد کنند در اختیار ققرزاز ببکیرد یا همه واردکنندگان؟ برای همه این موارد در 
حال مذاکره هستیم و من هم موافقم که همه ذی نفعان باشند و اقتصاد واقعی را به پیش ببریم

بازار بدهی بزرگ شده اما ناشران عمدتاًً دولتی ها هستند
حسین عبده تبریزی کارشناس ارشد بازار سرمایه نیز در این نشست با طرح این پرسش 
که در شرایط رکود اقتصاد و بازار سرمایه، صنعت ما چه ظرفیتی دارد که بتواند بازار سرمایه 
را به حرکت دربیاورد، گفت: یکی از گرفتاری های ما این است که هر واحد صنعتی شروع به 

گرفتن مجوز تامین سرمایه کرده است در دهه ۸۰ همه شرکت ها می خواستند بانک بزنند 
الان همه می خواهند تامین سرمایه راه‌اندازی کنند.وی افزود: نمی خواهم بگویم مجوز ندهید 
اما کاملا بی معنی است که به جای اینکه صنعت مالی در خدمت تولید باشد، تولید در خدمت 
صنعت مالی است. اینها کاسبی های جداگانه است و نمی‌دانند اگر تامین مالی نزنند، برای آنها 
پول بیشتری ایجاد نمی شود اگر همه بخواهیم کاغذ بفروشیم پس چه کسی تولید کند؟ این 
اتفاقات سبب شده تا تولیدکننده به دلال مالی تبدیل شود به طوری که سرمایه در گردش 
خود را در صندوق ها می گذارند تا بازدهی بگیرند و تنبلی واقعی در تولید تقویت می شــود 
لذا واحدهای صنعتی را تشویق به راه‌اندازی سبدگردان یا کارگزاری می کنیم.عبده تبریزی 
اظهار داشت: در بازار بیشتر تریدر داریم تا سرمایه گذار و می خواهند به سرعت بازدهی بگیرند؛ 
در قانون، راه‌اندازی صندوق های بازنشستگی تکمیلی را مصوب کردیم و الان چند صندوق 
تکمیلی مجوز گرفته‌اند ولی در این حوزه کار بیشتری نکرده‌ایم در حالی که صندوق های آتیه 
می توانند به سرمایه گذاری های بلندمدت در بازار روی بیاورند.وی درباره بازار بدهی نیز گفت: 
الان بازار بدهی بزرگ شده اما ناشران عمدتاًً یا دولتی ها هستند یا شرکت های کوچک برای 
تامیــن نقدینگی کوتاه مدت؛ در حالی که پروژه‌های دیگر هم می توانند به این بازار بیایند و 
بازار بدهی را به سمت تولید هدایت کنند زیرا گاهی سوددهی آنها به ۴۵ درصد هم می‌رسد.

عبده تبریزی خاطر نشان کرد: وقتی بحث چند هزار میلیارد تومان باشد، باید اوراق بدهی 
به سمت تولید باشد نه اینکه اوراق بدهی کوتاه مدت با ارقام چند صد میلیارد تومانی منتشر 
کنیم.این پشکسوت بازار سرمایه افزود: باید بازار ضمانتنامه ها رقابتی شود در این شرایط، بازار 
سرمایه باید در صدور ضمانتنامه ها مستقل شود الان برخی بانک ها نرخ صدور ضمانت نامه را 
به ۳.۵ درصد رسانده‌اند که بسیار بالاست می توانیم به صندوق های درآمد ثابت مجوز صدور 
ضمانــت نامه بدهیم و بخشی از پرتفوی آنها به این بخش برود بازدهی خوبی هم دارد تا با 

بانک ها رقابت کنند؛ بیمه نامه ها هم می تواند به بازار سرمایه بیاید.

 سید علی مدنی‌زاده در نشست علنی امروز )دوشنبه، ۲۰ آبان ماه( مجلس شورای 
اسلامی ضمن تسلیت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا )س( سوالی را طرح کرد که آیا 
حال اقتصاد ما خوب است؟ آیا رشد اقتصادی ۸ درصدی محقق شده؟ آیا تورم ما به زیر 

۱۰ درصد رسیده و در راستای اهداف برنامه توانسته‌ایم حرکت کنیم؟
وی ادامه داد: باید بررسی کنیم کم کاری دولت در کجا بوده اســت؟ آیا اشــکال از 
قانون بوده؟ آیا اهداف قانون بیش از اندازه بلندپروازانه تعیین شــده یا الزامات تحقق 

آن دیده نشده است؟
مدنی‌زاده تصریح کرد: برای پاســخ به این ســوالات باید ابتدا ببینیم از کجا شروع 
کردیم. در آغاز اجرای برنامه هفتم، کشور با چندین هزار مگاوات ناترازی برق، ناترازی 
قابل توجه در حوزه انرژی و آب، تورم بالای ۳۰ درصد و رشد اقتصادی حدود سه درصد 
مواجه بود. در چنین شرایطی دولت جدید مستقر شد و اجرای قانون برنامه آغاز گردید

وی افزود: طبیعتاًً در ابتدا باید تعداد زیادی آیین نامه، شیوه نامه و دستورالعمل تصویب 

می شد، اما باید پرسید آیا صرف تصویب این آیین نامه ها حال اقتصاد را خوب می کند؟ هنوز خیر. برای تحلیل وضعیت 
فعلی باید به چند نکته توجه داشت.

وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: نخست، نقطه شروع دولت در زمان اجرای برنامه متفاوت از زمانی بود که قانون 
نوشــته می شــد. دوم، شرایط محیطی و منطقه‌ای بر اقتصاد کشور تأثیر قابل توجهی داشت. دولت در فضایی کار 
خود را آغاز کرد که با جنگ، ترور و ناامنی در منطقه همراه بود و این نااطمینانی موجب کاهش سرمایه‌گذاری شد

وی توضیح داد: هنگامی که فضای نااطمینانی ناشی از جنگ در منطقه شکل می‌گیرد و فشار تحریم ها افزایش 
می یابد، بازار سرمایه و بازار پول به هم می‌ریزد، نرخ سود بالا می‌رود و در نتیجه بازار سرمایه نمی تواند نقش مؤثری 

در سرمایه گذاری ایفا کند؛ پیامد آن نیز کاهش رشد اقتصادی است.
مدنی‌زاده یادآور شد: وقتی کشور وارد فضای جنگی و ناامنی منطقه‌ای می شود و تحریم ها تشدید می گردد، بخش 
قابل توجهی از وقت مسئولان صرف حل مشکلات ناشی از این وضعیت می شود و فرصت کمتری برای پرداختن 

به مسائل بلندمدت باقی می ماند.
وی تأکید کرد: با وجود همه این شرایط، دولت کوتاه نیامد و تلاش کرد احکام قانونی را تا حد امکان اجرا کند. 

بنده به عنوان فردی که تازه به دولت پیوسته‌ام، می توانم بر این موضوع گواهی دهم.
وزیر اقتصاد گفت: با این حال باید بررسی کنیم که آیا این اقدامات توانسته حال اقتصاد را بهبود بخشد یا خیر. 
برای تغییر مسیر، لازم است قانون برنامه هفتم که ریل گذاری جدیدی برای اقتصاد کشور ایجاد کرده، به‌درستی 

آسیب شناسی شود.
وی پیشنهاد کرد: شورای راهبری قانون برنامه که از هفته آینده تشکیل می شود، نخستین موضوع خود را بررسی 
شرایط فعلی قرار دهد و مشخص کند کدام قوانین واقعاًً قابل اجرا نیستند و کدام اهداف بیش از اندازه بلند تعیین 
شده‌اند. باید ایرادات واقعی دولت و دستگاه ها را استخراج کنیم و در فضایی غیرسیاسی درباره آن ها گفت‌وگو کنیم 

تا ببینیم در کجا کم کاری صورت گرفته است.
مدنی‌زاده ادامه داد: اکنون تقریباًً تمام آیین نامه ها و دستورالعمل هایی که وزارت اقتصاد موظف به تصویب آن ها 
بوده، انجام شده است، اما باید پرسید آیا این اقدامات مشکلی از مردم حل کرده است؟ از ۱۴۰ حکم تکلیفی وزارت 
اقتصاد، تقریباًً همه انجام شده، اما این امر به تنهایی کافی نیست و نشان می‌دهد که صرف شمارش احکام اجرایی، 

معیار تحقق واقعی قانون نیست.
وی خاطرنشان کرد: باید ببینیم در عمل چه اقداماتی بر زمین مانده و کدام بخش از برنامه واقعاًً اجرا شده است. 
به عنوان مثال، زمانی تصویب شــده بود که تمام دستگاه های دولتی حساب های خود را نزد خزانه‌داری کل کشور 
متمرکز کنند. در گزارش ها آمده بود که ۹۸ درصد دستگاه‌ها این کار را انجام داده‌اند، اما چون برخی نهادهای مهم 

مانند شرکت نفت و سازمان مالیاتی اقدام نکرده بودند، در واقع هدف محقق نشده بود.
وی افزود: این مثال نشــان می‌دهد که صرفاًً عدد و درصد ملاک نیســت، بلکه باید دید در واقعیت چه تغییری 

رخ داده است.
مدنی‌زاده در پایان گفت: در وزارت امور اقتصادی و دارایی کمیته‌ای برای پایش اجرای قانون برنامه هفتم مستقر 
شده است. این کمیته به صورت مستمر تمام مسئولیت های واگذار شده به وزارتخانه را رصد می کند. تاکنون بیش 
از ۱۵۰ پروژه در وزارتخانه تعریف شده و شش ابرپروژه نیز تحت نظارت مستقیم اینجانب در حال اجراست تا موانع 

تحقق رشد ۸ درصدی برطرف شود.
وی تأکید کرد: تحقق این رشد اقتصادی جز با هم‌افزایی و رفع چالش ها و موانع کلان میان قوا و دستگاه ها ممکن 

نیست و در جلسات تخصصی آینده، توضیحات بیشتری در این زمینه ارائه خواهد شد.



4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/08/21
شماره : 1992

کشاورزی

دکتر محبتی، رئیس بیمارستان حکیم جرجانی گرگان، به همراه تیم مدیریتی این مرکز درمانی، با دکتر موسوی، مدیر جدید درمان سازمان تأمین اجتماعی استان گلستان، دیدار و گفتگو کرد.
این دیدار در راستای ایجاد هماهنگی های سازمانی و تقویت همکاری های مشترک صورت گرفت. در ابتدای جلسه، دکتر محبتی ضمن تبریک صمیمانه انتصاب شایسته دکتر موسوی به سمت مدیریت درمان تأمین اجتماعی استان، 

گزارشی جامع و مبسوط از آخرین وضعیت خدمات‌رسانی، میزان مراجعات، دستاوردها و چالش های پیش روی بیمارستان حکیم جرجانی ارائه نمود.
دکتر موسوی، سرپرست مدیریت درمان تأمین اجتماعی استان نیز ضمن قدردانی از حضور رئیس و هیئت همراه بیمارستان حکیم جرجانی، بر لزوم تداوم تعاملات مؤثر میان بخش های درمانی دولتی و تأمین اجتماعی جهت ارائه 

خدمات بهتر به بیمه شدگان و عموم مردم تأکید کرد. وی همچنین رهنمودهای لازم در خصوص بهینه سازی فرآیندها و تعاملات مالی و درمانی بین دو مجموعه را مطرح نمود.
در پایان این نشست، طرفین بر عزم جدی خود برای تقویت وحدت رویه درمانی در سطح استان تأکید کردند و این دیدار به تبادل تجربیات و برنامه‌ریزی برای جلسات آتی ختم شد.

هماهنگی راهبردی 
بیمارستان حکیم جرجانی 

گرگان و مدیریت درمان 
تأمین اجتماعی برای 

ارتقاء خدمات

رکوردشکنی در تخصیص آب کشاورزی
کریم  حسن پور       |   وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه آب تخصیصی بخش کشاورزی از ۷۰ میلیارد مترمکعب به ۴۶ میلیارد مکعب رسیده است، 

گفت: سند الگوی کشت با وجود مشوق های حمایتی، فاقد ضمانت اجرایی و بازدارنده است.

 غلامرضا نوری قزلجه در دومین روز جلسه مجلس شورای اسلامی درباره اجرای 
قانون برنامه هفتم اظهار داشت: ۵۳ حکم در حوزه کشاورزی در قانون هفتم وجود دارد 
که ۳۸ حکم دارای سنجه کمی و ۱۵ حکم کیفی است، از سنجه های کمی تعداد ۱۷ 
سنجه که نزدیک به ۵۰ درصد احکام می شود دارای تحقق بالای ۸۰ درصد است و دو 
سنجه دارای تحقق ۶۰ تا ۸۰ درصدی و سه سنجه دارای تحقق ۴۰ تا ۶۰ درصدی و 

سه سنجه تحقق بین ۲۰ تا۴۰ درصدی را دارد.
وی در خصوص احکامی کیفی مرتبط با این وزارتخانه افزود: ۳ حکم از آنها انجام 
شده است که به تهیه آیین نامه و ارائه گزارش ها در آن بازه زمانی بازمی گشت و ۱۲ 

حکم نیز در حال اجرا است.
وی با بیان اینکه از جمله احکام در حال اجرا تهیه برنامه الگوی کشت بوده است، 
افزود: حمایت از کشاورزان متناسب با میزان رعایت برنامه الگوی کشت که کل توزیع 
نهاده های یارانه‌ای و همچنین خریدهای تضمینی انجام گرفته در قالب همین حکم 

قانون انجام می‌گیرد.
وزیر جهادکشاورزی ادامه داد: انتقال تدریجی حمایت های بخش تولید محصولات 
کشــاورزی به انتهای زنجیره تولید از دیگر احکام این برنامه است که این موضوع در 
مورد گندم به عنوان عمده و عدد اصلی حمایت در حال انجام اســت و در مورد باقی 

    پرداخت ۲۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
برای احداث گلخانه ها

در راستای کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی 
و بهبود کشــت بویژه در شرایط تغییرات اقلیمی و 
کاهش منابع آبی، از ابتدای امسال 20 هزار میلیارد 
ریال )2 همت( تسهیلات برای احداث گلخانه ها با 
روش‌های کشت هیدروپونیک و توسعه کشت های 

کنترل شده به متقاضیان پرداخت شده است.
به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، وهب متقی 
نیا مدیرعامل بانک کشاورزی روز سه شنبه با اشاره به 
چالش های ناشی از تغییر اقلیم و بحران آب در کشور 
اظهار داشت: در کنار حمایت از توسعه گلخانه ها، در 
هفت ماهه امسال ۴۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
برای خرید بذرهای گواهی شــده و مقاوم به کم آبی 
پرداخت شده است تا کشاورزان بتوانند با استفاده از 
فناوری های نو، تولید را با حداقل مصرف منابع انجام 
دهند.وی حمایت از طرح های دانش بنیان و فناورانه 
و مدیریت بهینه منابع آب را در صدر برنامه های این 
بانک برشمرد و افزود: امروز مدیریت منابع آب نه فقط 
یک ضرورت محیط‌ زیستی، بلکه مسئله‌ای راهبردی 
در حوزه امنیت غذایی و توسعه پایدار است و از این رو 
منابع در اختیار بانک به طرح هایی اختصاص می یابد 
که منجر به کاهش مصرف آب و افزایش بهره‌وری 

تولید در بخش کشاورزی شود.
متقی نیا با یــادآوری اینکه گلخانه ها با مصرف 
کمتر از یک‌دهم آب نســبت به کشت‌های سنتی، 
از ارکان اســاسی مدیریت منابع آبی در کشاورزی 
نوین محسوب می شوند، از انعقاد تفاهم نامه همکاری 
با پردیس فناوری و دانشگاه صنعتی شریف در این 
زمینه خبر داد تا از روش های علمی و فناورانه برای 
مدیریت بحــران آب و افزایش بهره‌وری در بخش 
کشاورزی اســتفاده شود.این مدیر بانکی بر توسعه 
فناوری های نو از جمله نانوتکنولوژی در کشاورزی 
تاکید کرد و گفت: این فناوری ها از طریق کاربرد مواد 
و تجهیزات نوین در حفظ رطوبت خاک، بهینه سازی 
مصرف کود و کنترل تبخیر، به مقابله با چالش های 
اقلیمی و خرداقلیمی کمک می کند.متقی نیا با اشاره 
به تامین مالی طرح های تحقیقاتی در حوزه مدیریت 
منابع پایه گفت: در چارچوب مسئولیت اجتماعی و 
توسعه دانش محور، از طرح های پژوهشی در حوزه آب 
و خاک پشتیبانی می کنیم؛ از جمله حمایت مالی 
ریالی و ارزی از آزمایشگاه آب و خاک دانشگاه تهران 
که می تواند در پایش دقیق منابع و تصمیم ســازی 

علمی در این حوزه نقشی اثرگذار ایفا کند.

   کانون هــای تب برفکی در کشــور
 کاهش یافت

رییس سازمان دامپزشکی از اجرای برنامه های 
منســجم برای مقابله با ســویه جدیــد بیماری 
تب برفکی خبر داد و گفــت: با واکسیناسیون و 
ایمن سازی دام ها، کانون های این ویروس در کشور 

کاهش یافته است.
 علیرضــا رفیعی پــور، معــاون وزیــر جهاد 
کشــاورزی اظهار کرد: در راســتای پیشگیری، 
کنترل و کاهش خســارات ناشی از سویه جدید 
تب برفکی، ســازمان دامپزشــکی با بسیج کامل 
امکانات و ظرفیت های ملی و اســتانی، برنامه‌ای 
منسجم از واکسیناسیون، ضدعفونی اماکن دامی، 
 اطلاع‌رسانی گسترده و تشکیل قرارگاه های ویژه در

 سراسر کشور را به اجرا گذاشته است.وی افزود: از 
ابتدای ورود سویه جدید تاکنون، بیش از ۵ میلیون 
و ۳۰۰ هزار دز واکسن تب برفکی وارد و در جمعیت 

دامی تزریق شده است .

که تأمین مســتمر واکسن در دستور کار قرار 
داشــته و محموله های جدیــد به صورت هفتگی 
وارد کشــور می شوند تا نیاز استان ها به طور کامل 

برطرف شود.

رفیعی پور ادامه داد: در اســتان های پرخطر و 
دارای تراکم بالای دام، هر دو دز واکسن تب برفکی 
تزریق شده و واکسیناسیون در سایر مناطق نیز با 
ســرعت در حال انجام اســت و این روند موجب 
کاهش موارد بروز بیماری و افزایش ایمنی دام ها 

در سطح کشور شده است.

وی با اشــاره به اقدامات تکمیلی اظهار کرد: 
هم‌اکنون تمــامی واحدهای اپیدمیولوژیک دامی 
تحت عملیات ضدعفونی و گندزدایی قرار گرفته‌اند 
که این اقدامات با همکاری دامداران، تشــکل ها، 
دهیاری ها و بخش خصوصی و با هدف قطع زنجیره 

انتقال ویروس اجرا شده است.

رئیس ســازمان دامپزشکی کشــور با تأکید 
بــر اهمیت آموزش و اطلاع‌رســانی گفت: روابط 
عمومی سازمان دامپزشــکی با طراحی و اجرای 
اطلاع‌رسانی گسترده شامل انتشار پوسترها، بنرها، 
اطلاعیه ها و آموزش های رسانه‌ای، در جهت افزایش 
آگاهی دامداران و بهره برداران نســبت به رعایت 
اصول بهداشتی، اهمیت واکسیناسیون و رعایت 
قرنطینه های بهداشــتی اقدامات قابل توجهی را 

انجام داده است.

وی افــزود: در تمامی اســتان ها، قرارگاه های 
استانی تب برفکی با حضور مدیران کل دامپزشکی، 
استانداری ها و سایر دستگاه های مرتبط تشکیل 

محصولات نیز در دست اقدام است.

   کوچک سازی وزارت جهاکشاورزی با حفظ تشکیلات اساسی در حال انجام است
نوری قزلجه درباره کوچک‌سازی و افزایش اثربخشی ساختار این وزارتخانه گفت: این کار با رویکرد کاهش ۲۰ 
درصدی حجم تشکیلات وزارت جهاد کشاورزی با حفظ استخوان بندی و تشکیلات اساسی وزارت جهاد کشاورزی 
نهایی شده و در حال انجام است.وزیر جهاد کشاورزی گفت: مصوبه اولیه که برخی از سازمان های اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی را دچار مشکل کرده بود اصلاح و به سمت کوچک سازی کل مجموعه و نه حذف برخی سازمان 

مهم بازگشتیم.

   چالش کاهش بارش ها برای بخش کشاورزی
وزیر جهادکشاورزی درباره چالش های موجود در مسیر اجرای برنامه هفتم گفت: کاهش ۴۰ درصدی بارش ها در 
کشور، کاهش آب تخصیصی به بخش کشاورزی از ۷۰ میلیارد مترمکعب به ۴۶ میلیارد مترمکعب مهمترین مورد 
است به طوری که آبی که اکنون در دست بخش کشاورزی است از نظر سنجه هایی که در برنامه هفتم گنجانده 
شده بسیار کمتر است.عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به بدهی ۵.۵ میلیارد دلاری به تأمین کنندگان ادامه 
داد: این موضوع ناشی انباشت حدود ۴ ساله گذشته است، از دیگر چالش های افزایش نرخ ارز رسمی و غیررسمی 
و تأثیر از شرایط بین‌المللی و تحریم های ظالمانه و پایین بودن میزان تشکیل سرمایه در بخش کشاورزی که یکی 

از دردها و چالش های اصلی این بخش است.
نوری قزلجه در مورد الگوی کشــت نیز عنوان کرد: تهیه این برنامه با دقت کارشناسی انجام گرفته و یک بار 
رفت و برگشت بین استان ها و شهرستان ها با مرکز انجام شده در راستای تنظیم دقیق تر و مجددا استانداران نیز به 
عنوان رئیس ستادی استان ها و فرمانداران در شهرستان‌ها قبول مسئولیت کردند تا به این موضوع کمک شود چرا 
که موضوع بین دستگاهی است.وی نقیضه موجود در الگوی کشت را ناشی از عدم ضمانت اجرایی دانست و ادامه 
داد: این موضوع صرفا به مشوق ها و حمایت های دولت بازمی گردد. همچنین سنجه هایی که در آن عقب هستیم 
به مواردی که نیاز به منابع دارد بازمی گردد، همچنین در حوزه آب و خاک نیاز به اعتبارات دارد، به عنوان مثال 
در قانون برنامه هفتم بخش آب و خاک به ۱۷۵ همت سرمایه گذاری و اعتبار نیاز دارد در حالی که اعتبار مصوب 

۴.۵ همت است در مقابل ۱۷۵ و تخصیص آن حدود ۲۰ درصد تاکنون بوده است.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اقدامات انجام شده گفت: ارتقاء رشد از منفی ۲.۴ به مثبت ۳.۲، افزایش ۳۲ 
درصدی صادرات، بهبود ۳ میلیارد دلاری تراز تجاری بخش کشاورزی، تدوین سند توسعه عدالت محور در بخش 
کشــاورزی برای اولین بار در کشــور، ایجاد بیش از ۳۰۰ واحد روســتا بازار با هدف ۳ هزار برای کشور به عنوان 
بزرگترین زنجیره توزیع که خود تعاونی های بخش کشاورزی آن را ایجاد و به این واسطه محصولات را صادر کنند، 
افزایش ۲۷ درصدی تولید شکر، افزایش ۱۲ درصدی پرورش ماهی در قفس، افزایش تولید و توزیع ۱۵ درصدی 
کودهای فسفات و پتاس، رشد ۴۶ درصدی اجرای رفع تداخل بر اثر اجرای این طرح حدود ۲ میلیارد هکتار از 
اراضی اختلافی منابع طبیعی و مستثنیات مردم و کشاورزان بررسی و این اراضی به کشاورزان عودت داده شده است

وی در ادامه گفت: صدور دستورالعمل های راهگشا برای بهره مندی واحدهای کوچک روستایی و واحدهای 
کوچک دامداری از همه امکاناتی که وجود دارد، افزایش ۲۲ درصدی نفوذ نهاده های یارانه دار در روستاها و مناطق 
عشایری با توجه به اینکه افزایش مصرف نهاده ها در کشور را داریم نشان از نفوذ مصرف نهاده ها در همه بخش ها دارد

زعفران؛ گنجی در دل زمین های چهارمحال و بختیاری
با توسعه فرآوری و بسته بندی، زعفران می تواند به یکی از پایه‌های اقتصاد غیرنفتی در چهارمحال 

و بختیاری تبدیل شوند.
زعفران و گیاهان دارویی به عنوان محصولات استراتژیک کشاورزی، در سال های اخیر جایگاه 
ویژه‌ای در سیاست های توسعه‌ای کشور یافته‌اند. این محصولات نه تنها از نظر اقتصادی ارزشمندند، 
بلکه به‌دلیل پیوند با فرهنگ و طب سنتی ایرانی، ظرفیت های فرهنگی و صادراتی قابل توجهی 
دارند. استان هایی که از اقلیم مناسب برای کشت این محصولات برخوردارند، می‌توانند با برنامه‌ریزی 

دقیق، سهم قابل توجهی از بازارهای داخلی و خارجی را به خود اختصاص دهند.
در این میان، استان چهارمحال و بختیاری نظر با دارا بودن حدود ۳۰۰ هکتار سطح زیرکشت 
زعفران و ۱۸۰۰ هکتار گیاهان دارویی، یکی از قطب های بالقوه تولید این محصولات در کشــور 
محسوب می شود. کیفیت بالای زعفران تولیدی، بازارپسندی گیاهان دارویی و وجود واحدهای فرآوری 
فعال، نشان‌دهنده زیرساخت های اولیه برای توسعه این بخش است. با این حال، چالش هایی نظیر 
خام فروشی، نبود برند مستقل، کمبود تسهیلات بانکی و ضعف در زنجیره ارزش، مانع بهره برداری 

کامل از این ظرفیت‌ها شده‌اند.
در شــرایطی که اقتصاد کشور نیازمند تنوع منابع درآمدی و کاهش وابستگی به نفت است، 
توجه به محصولات کشاورزی با ارزش افزوده بالا، یک راهبرد هوشمندانه تلقی می شود. زعفران، 
به عنوان طلای ســرخ ایران، در بازارهای جهانی جایگاه ممتازی دارد و گیاهان دارویی نیز با رشد 
تقاضا در حوزه سلامت و تغذیه، فرصت های جدیدی برای صادرات ایجاد کرده‌اند. استان هایی که 
بتوانند این محصولات را به صورت فرآوری شده و با برند مستقل عرضه کنند، می‌توانند نقش مهمی 

در ارزآوری و اشتغال ایفا کنند.
از سوی دیگر، توسعه این بخش نیازمند هم‌افزایی میان نهادهای دولتی، بخش خصوصی، مراکز 
علمی و کشاورزان است. حمایت از واحدهای فرآوری، تسهیل در صدور مجوزها، ارائه تسهیلات 
بانکی و آموزش های تخصصی، از جمله اقداماتی است که می تواند مسیر رشد را هموار کند. همچنین 
ایجاد خوشه های تولیدی و صادراتی، زمینه ساز شکل‌گیری برندهای منطقه‌ای و ورود به بازارهای 

هدف خواهد بود.ندا نصیری یکی از زعفران کاران که بیش از ۵ سال است به کشت زعفران مشغول 
است، از تجربه‌اش در این حوزه می گوید: زعفران برای ما فقط یک محصول نیست، بخشی از زندگی 
و هویت ماســت. از کودکی در کنار پدرم در مزارع زعفران کار می کردم و امروز خودم حدود دو 
هکتار زمین زیر کشت دارم. با وجود سختی های کار، وقتی اولین گل های بنفش را در پاییز می‌بینم، 

خستگی از تنم بیرون می‌رود.
او درباره مراحل کشــت و برداشت توضیح می‌دهد: کشت زعفران نیاز به صبر و دقت دارد. از 
اواخر تابستان زمین را آماده می کنیم و پیازها را می کاریم. آبیاری محدود است، اما وجین و مراقبت 
دائمی لازم دارد. برداشــت گل ها هم از نیمه آبان شــروع می شود و باید هر روز صبح زود، قبل از 

باز شدن گل ها، آن ها را چید. بعد از آن، نوبت جداسازی کلاله هاست که کار بسیار ظریفی است.
رضایی با اشاره به کیفیت زعفران منطقه می گوید: زعفران ما از نظر رنگ، طعم و عطر چیزی 
کم از خراســان ندارد. حتی بعضی خریداران از شهرهای دیگر می آیند و محصول ما را به صورت 
فله‌ای می برند. اما چون بسته بندی و برند نداریم، اسم استان ما هیچ جا دیده نمی شود. این برای ما 

که زحمت اصلی را می کشیم، واقعاًً ناراحت کننده است.
او همچنین به مشــکلات مالی و نبود حمایت کافی اشاره می کند: برای توسعه کارم چند بار 

درخواســت وام دادم، ولی یا ضامن خواستند یا شرایط سختی گذاشتند. اگر تسهیلات مناسبی 
بدهند، می توانم زمین بیشتری زیر کشت ببرم یا دستگاه خشک کن بخرم. الان مجبورم زعفران را 

به صورت سنتی خشک کنم که زمان بر و پرریسک است.
در پایان، این کشاورز زعفران کار با نگاهی امیدوارانه می گوید: اگر مسئولان به ما اعتماد کنند 
و زیرساخت ها را فراهم کنند، زعفران می تواند آینده جوانان روستا را تضمین کند. ما آماده‌ایم کار 

کنیم، فقط نیاز به حمایت داریم تا محصول مان را با نام خودمان به دنیا معرفی کنیم.

   سطح زیرکشت زعفران در استان حدود ۳۰۰ هکتار است
ابراهیم شیرانی مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری در گفتگو با خبرنگار 
مهر، با اشاره به وضعیت فعلی کشت زعفران در استان گفت: در حال حاضر سطح زیرکشت زعفران 
در استان حدود ۳۰۰ هکتار است که با توجه به شرایط اقلیمی و تجربه کشاورزان، میانگین برداشت 
حدود پنج کیلوگرم در هر هکتار برآورد می شود. این یعنی پیش‌بینی می کنیم امسال حدود ۱۵۰۰ 

کیلوگرم زعفران از این سطح برداشت شود که رقم قابل توجهی است.

   زعفران؛ گنجی در دل زمین های چهارمحال و بختیاری
وی افزود: زعفران تولیدی استان از نظر کیفیت، رنگ، عطر و طعم در سطح مطلوبی قرار دارد 
و همین ویژگی باعث شده برخی استان ها محصول ما را به صورت فله‌ای خریداری کرده و پس از 
بسته بندی با برند خود، آن را صادر کنند. این موضوع نشان‌دهنده بازارپسندی زعفران استان است، 

اما از سوی دیگر، محرومیت تولیدکنندگان از ارزش افزوده واقعی را نیز آشکار می کند.
شیرانی با تأکید بر لزوم ایجاد برند مستقل برای زعفران استان گفت: اگر بتوانیم فرآیند بسته بندی 
و صادرات را در داخل استان انجام دهیم، نه تنها سود بیشتری نصیب کشاورزان می شود، بلکه هویت 
محصول نیز حفظ خواهد شد. این امر نیازمند حمایت از واحدهای فرآوری، آموزش تخصصی و 

ایجاد زیرساخت‌های صادراتی است.
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چهارشنبه 1404/08/21
شماره : 1992

خاوریان - مشهد - رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان بج عددستان، از اتمام عملیات روکش آسفالت محور روستایی نوق - جزین  به طول ۶ کیلومتر خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی، محمد رضا مظفری اظهار داشت: عملیات روکش آسفالت محور روستایی نوق - جزین  به طول ۶ کیلومتر و با هدف بهبود کیفیت  راه، افزایش 
ایمنی تردد و تسهیل دسترسی اهالی منطقه اجرا شد. که با اجرای روکش این مسیر ضمن افزایش رضایت مردمی، تردد خودروها به‌ ویژه در فصول بارندگی به‌ مراتب روان تر و ایمن تر خواهد شد و مشکلات پیشین ناشی از فرسودگی 

سطح جاده برطرف می شود.
وی با اشاره به اینکه اجرای این طرح ها نقش مهمی در بهبود زیرساخت های حمل‌ونقل روستایی منطقه دارد افزود: با تلاش مستمر عوامل اجرایی، این پروژه در بازه زمانی پیش‌بینی شده و با رعایت استانداردهای فنی به پایان رسید

وی ضمن تشکر از همکاری اهالی روستاهای نوق - جزین ، ابراز امیدواری کرد که با ادامه این روند، سایر محورهای روستایی شهرستان نیز به مرور زمان بهسازی و روکش آسفالت شوند.

پروژه ۶ کیلومتری روکش 
آسفالت نوق-جزین به 
بهره برداری رسید

برق خانگی وارد بورس انرژی می‌شود

عرشیا حسن پور     |  مصطفی رجبی مشهدی در نشست خبری نمایشگاه بین‌المللی صنعت برق و انرژی های تجدیدپذیر با بیان اینکه در 
نمایشگاه امسال ۷۵۰ شرکت حضور داشتند و از ۱۰ کشور خارجی هم مهمان داریم و این نشان می‌دهد که صنعت برق رو به رشد است.

  هم‌افزایی شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی 
و بانک مسکن در مسیر عدالت آبی؛ الگویی نو برای 

همکاری های توسعه‌ای

مرکــزی ،تهمینه دباغچی ....در راســتای توســعه 
مشارکت های اجتماعی و ارتقای زیرساخت های خدماتی 
اســتان مرکزی، تفاهم نامه‌ای میان بانک مسکن استان 
مرکزی و شــرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با هدف 
تکمیل پروژه آبرسانی مجتمع بهارستان- دیزاباد شهرستان 

خنداب به امضا رسید.
سعید ســرآبادانی مدیرعامل این شرکت در حاشیه 
امضای این تفاهم نامه اظهار کــرد: این اقدام، نمادی از 
هم‌افزایی میان بخش مالی و خدماتی اســتان برای رفع 
نیازهای حیاتی مردم اســت. با مشارکت بانک مسکن، 
بخشی از منابع مالی پــروژه تأمین و روند اجرای طرح 

تسریع خواهد شد.

  کاهش فشــار آب؛ تصمیمی برای عبور از 
جیره بندی

مدیرکل مدیریت مصرف آب اعلام کرد برای عبور از 
بحران بی بارشی و افت شدید ذخایر سدها، کاهش فشار 

شبکه اجرا می شود تا تهران به جیره بندی نرسد.
علی سیدزاده مدیر کل مدیریت مصرف و نظارت بر 
کاهش هدر رفت با اشاره به شرایط نامطلوب آبی گفت: 
بسیاری از استان ها در تنش آبی به سر می برند اما با توجه 
به منابع آبی موجود و کاهش ذخایر تعدادی از شهرها در 
وضعیت بحرانی قرار دارند که می توان به شهرهای؛ تهران، 
مشهد، اراک و تبریز اشاره کرد، کلان شهرهایی که با توجه 
به کاهش شدید بارندگی در سال آبی جاری و کمبود منابع 
سطحی نسبت به سایر شهرها وضعیت بحرانی تری دارند

وی ادامــه داد: برای تأمین آب شــرب دو منبع آب 
ســطحی و زیر زمینی وجود دارد که منابع آبی سطحی 
وابستگی شدیدی به بارندگی و نزولات جوی دارد و در 
صورتی که بارندگی در پاییز مطابق نرمال نباشد، بخشی 
از منابع آبی ما کاهش پیدا می کند و در بخش منابع آب 
زیر زمینی این منابع قابل اســتفاده هستند و بر اساس 
برنامه‌ریزی های صورت گرفته جلوگیری از هدر رفت آب 
در شبکه های توزیع، توزیع ذخایر آبی موجود به صورت 
بهینه در شبکه، اعمال مدیریت فشار تا حتی‌الامکان که 
در شبکه آب موجود باشد اما از هدر رفت و مصارف بیش 

از حد جلوگیری کرد.
سیــدزاده توضیح داد: تا جایی که مقدور بوده چاه ها 
به ظرفیت آب شهرها افزوده شده و برخی از چاه های در 
اختیار شــهرداری ها در اختیار آبفا برای تأمین آب قرار 
گرفته اســت و در کنار این مسائل که مربوط به تأمین 
و توزیــع آب مدیریت بهینه مصــرف و صرفه جویی در 
مصرف توسط مردم و ارگان های مختلف و اقداماتی نظیر 
قطع آب، اخطار به مشــترکان و یا قطع آب مشترکین 
بد مصرف در ساعاتی مشــخص برای دریافت بازخورد 
لازم و کاهش مصرف امری الزامی برای مدیرت حداقل 
منابع آبی است.از ابتدای سال تا کنون میزان بارندگی در 
تهران صفر یا یک دهم میلی متر بوده است. سخنگوی 
آبفای کشور خاطرنشان کرد: در شرایط بحران؛ شرایطی 
که منابع آبی بیش از حد کاهش پیدا می کند و با توجه 
به اینکه تهران ذخایر سدهای لتیان، لار و کرج به شدت 
کاهش یافته است به گونه‌ای که از ابتدای سال تا کنون 
میزان بارندگی در تهران صفر یا یک دهم میلی متر بوده 
یعنی ورودی قابل توجهی به ســدها وجود نداشته و در 
این شرایط ناگزیر هستیم حداقل منابع آبی را به گونه‌ای 
مدیریت کنیم که این میزان از منابع آبی را در بازه زمانی 
بیشتری در اختیار داشته باشیم.وی با اشاره به اینکه در 
شــرایط بحرانی دو راهکار وجود دارد، خاطر نشان کرد: 
در تمام جهان این راهکارها تجربه شده یکی نوبت بندی 
یا توزیع منطقه‌ای آب اســت به گونه‌ای که در طول روز 
به صورت چرخشی برخی از مناطق قطعی آب داشــته 

باشند و در سایر مناطق قطعی آب وجود نداشته باشد.

وی با بیان اینکه تابستان با مدیریت صورت گرفته میزان مصرف ۳ درصد کاهش یافت، گفت: تابستان امسال ۲۱ روز زودتر 
خاموشی های تابستان پایان یافت.

مدیر عامل توانیر ادامه داد: هوشمندسازی محدودسازی انشعابات غیرمجاز و رمزارزها ادامه دارد و امیدواریم سال آینده مهار شود
وی در پاسخ به سوال خبرنگار مهر مبنی بر چگونگی خرید برق مشترکان پرمصرف از بورس انرژی و برای سال آینده اجرایی 
می شــود، یا خیر، گفت: در حال حاضر آیت اقدام برای مشــترکان تجاری در حال انجام است و مشترکان کشاورزی که به برق 
بیشتری نیاز دارند اقدامات لازم انجام شده است و باید کنتورهای هوشمند را توسعه دهیم همچنین دولت مصوبه‌ای دارد که بر 
اساس برنامه هفتم توسعه کسانی که مازاد بر مصرف نیاز به برق دارند برق خود را از بورس انرژی تهیه کنند و سایر مشترکان به 

تدریج و رود پیدا کنند آئین نامه اجرایی ان در دولت در حال تصویب است و به محض تصویب اجرایی می شود.
وی درباره استفاده از نیروگاه های برقابی در شرایط کنونی گفت: تولید برق از برقابی ها به جهت تأمین آب شرب و کشاورزی 

پایین دست است و در حال حاضر میزان تولید از این بخش در حد ۵۰۰ تا ۶۰۰ مگاوات است.
مدیر عامل توانیر درباره سنکرون با شبکه روسیه تصریح کرد: نشست خوبی با روسیه و آذربایجان داشتیم و تفاهمات خوبی 

انجام شد، آذربایجان دغدغه فنی دارد که در حال بررسی برای رفع آن هستند که اتصال برقرار شود.
وی با بیان اینکه سنکرون شبکه برق دو کشور برای چند دقیقه تست شده، افزود؛ اتصال برقی بستگی به این دارد که ایران 
و روسیه به لحاظ فنی بپذیرند.رجبی مشهدی با اشاره به مسیر ارمنستان و گرجستان برای سنکرون با شبکه روسیه تصریح 
کرد: این مسیر نیاز به تجهیزات دارد و زمان بر است.به گفته وی تبادل برق با این کشور به پایداری شبکه و در شرایط اضطراری 
کمک خواهد کرد.ســخنگوی صنعت برق درباره توسعه انرژی های تجدیدپذیر گفت: توسعه انرژی های تجدیدپذیر به بیش از 
۲۷۲۰ مگاوات رسیده و تا پایان ماه جاری از ۳۰۰۰ مگاوات عبور خواهد کرد. برنامه‌ریزی شــده که تا پایان ســال جاری به ۷ 
هزار نیروگاه تجدیدپذیر برسیم. همکاران من در شرکت برق حرارتی، در شرکت های برق منطقه و توزیع نیروی برق مشغول 
آماده سازی و تغییر تجهیزاتی هستند که به دلیل کارکرد سنگین در دوره گرم و ساعت کارکردی که داشتند، باید تعمیر شوند؛ 
همه مشغول تعمیرات است.او ادامه داد: در حال حاضر از ۹۸ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی که داریم، بیش از ۳۵ هزار مگاوات 
عملیات تعمیرات آغاز شــده و ان‌شــاالله مطابق برنامه پیش خواهد رفت. امیدواریم با مجموعه فعالیت هایی که در صنعت برق 
صورت می‌گیرد، بتوانیم زمستان و تابستان خوبی داشته باشیم.رجبی مشهدی در پاسخ به سوال ایسنا درباره آخرین اقدامات 
انجام شده در زمینه توسعه انرژی تجدیدپذیر، تصریح کرد: بر اساس مصوبه هیئت وزیران که تا ۲۰ درصد از ظرفیت برق مورد 
نیاز برای سال اول که سال گذشته بود، این قانون پنج درصد بوده و به تدریج تا ۲۰ درصد افزایش پیدا می کند. شرکت توانیر و 

شرکت های زیر مجموعه توانستند، این خواسته را با احداث و نصب نیروگاه های خورشیدی محقق کنند.

»صنعت فولاد کشور نیازمند نگاه واقع‌بینانه و تصمیم‌گیری کارشناسانه است«
یزد- سید محمد جواد عرفان فر ؛در سومین سمینار تحلیلی اندیشکده فولاد و صنایع معدنی 
ایران، دکتر محسن مصطفی پور، مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران و عضو هیأت مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد کشور، بر ضرورت نگاه واقعی و تحلیلی به وضعیت صنعت فولاد کشور تأکید کرد 
و چالش های داخلی، سیاست های ناپایدار و لزوم بازگشت به طرح جامع فولاد کشور را تشریح نمود

به نقل ازروابط عمومی شرکت فولاد آلیاژی ایران، دکتر مصطفی پور در سخنرانی خود با عنوان 
»توهم‌زدایی از صنعت و اقتصاد« گفت: »فرایند تولید سود در شرکت های فولادی کشور در حال 
کاهش است و باید با نگاهی واقعی و مبتنی بر تحلیل، از توهم رشد ظاهری در صنعت و اقتصاد 
عبور کنم.«وی با اشاره به وجود دو نوع اقتصاد در کشور افزود: »امروز در کشورمان با دو نوع اقتصاد 
مواجه هستیم؛ یک اقتصاد کاغذی و یک اقتصاد واقعی. آنچه در ظاهر رشد نشان می‌دهد، لزومًاً 
به معنای پایداری و سودآوری نیست.«دکتر مصطفی پور تأکید کرد: »برای تشریح چرایی وضعیت 
کنونی صنعت فولاد، باید از سه منظر به موضوع نگاه کرد: عوامل بیرونی، عوامل درونی و سیاست ها.«

  تأثیر عوامل بیرونی و جهانی 
مدیرعامل فولاد آلیاژی ایران گفت: »فضای فولاد کشور باید خود را با شرایط بین‌الملل تطبیق 
دهد. تولیدات چین و هند نقش تعیین کننده‌ای در فراوانی فولاد و کاهش قیمت های جهانی دارند. 
در ســفر اخیر ما به چین مشــاهده شد که آنها با برنامه‌ریزی دقیق به سمت تولید بیش از ۱۰۰ 
میلیون تن فولاد آلیاژی رفته‌اند، در حالی که کل ظرفیت نصب شده فولاد آلیاژی ایران حدود ۲.۵ 

میلیون تن است.«

وی افزود: »نباید رویکرد ما رقابت مستقیم با فولادسازان بزرگ جهان مانند چین باشد. باید به 
جای رقابت، بر هم‌افزایی و تکمیل زنجیره در بخش‌های تخصصی تر تمرکز کنیم. اگر چین تنها دو تا 
سه میلیون تن فولاد آلیاژی را با دامپینگ قیمت وارد بازار جهانی کند، بازار ما عمًلاً از بین می‌رود.«

 چالش های داخلی و اثر سیاست های چندساله
دکتر مصطفی پور در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »بی ثباتی در سیاست ها، تغییرات مکرر 
نرخ بهره و قیمت حامل های انرژی، باعث شده نظام برنامه‌ریزی در شرکت ها مختل شود. مدیران 
صنعتی امروز در شرایطی تصمیم می‌گیرند که شبیه وضعیت جنگی یا حتی تعلیق اقتصادی است.«

وی افزود: »در چنین شرایطی، مدیران باید اختیار، جسارت و انعطاف لازم برای تصمیم‌گیری 

داشته باشند و نباید از آنها خواست در بازه های کوتاه مدت پاسخ گو باشند؛ زیرا تأثیر سیاست های 
اقتصادی در بلندمدت نمایان می‌شود.«

مدیرعامل فولاد آلیاژی ایران گفت: »وقتی سال ها درآمدهای ارزی شرکت ها با فاصله ۶۰ درصدی 
نسبت به نرخ واقعی محاسبه شده است، آسیب های ناشی از آن دیر یا زود خود را نشان می‌دهد.«

وی افزود: »نگاه کارشناسانه باید در تصمیم‌گیری ها حاکم باشد. هزینه تأخیر در تصمیم‌گیری 
بسیار بیشتر از نگرانی از تبعات کوتاه مدت است.«

 لزوم بازگشت به طرح جامع فولاد و صیانت از صنعت
عضو هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور، تصریح کرد: »طرح جامع فولاد، نقشه راه 
توسعه متوازن زنجیره از معدن تا محصول نهایی بود. تغییرات سلیقه‌ای و طرح های بدون پشتوانه 

کارشناسی موجب ناهماهنگی ظرفیت ها شده است.«
وی گفت: »صنعت فولاد با سهم کمتر از ۷ درصده مصرف برق، کمتر از ۱۰ درصد مصرف گاز 
و کمتر از یک درصد مصرف آب، بیشــترین اشــتغال و ارزآوری را دارد. به جای فشار، باید از این 
صنعت حمایت شود.«دکتر مصطفی پور با یادآوری سخن دونالد ترامپ افزود: »کشوری که فولاد 
ندارد، اصالت و اقتدار ملی ندارد. بخشی از توهم‌زدایی باید از خود ما شروع شود. رکوردزنی ها اگر 

به افزایش واقعی بهره‌وری منجر نشود، فایده‌ای ندارد. 
پارادوکس میان توزیع سود و توسعه باید حل شود تا صنعت فولاد با ثبات و قدرت در مسیر 

رشد گام بردارد.«

انرژی 

دکتر محسن مصطفی‌پور: 

پروژه غیر همسطح امام رضا )ع( خرم آباد افتتاح شد
پروژه تقاطع غیرهمسطح امام رضا )ع( خرم آباد هشت ماه زودتر از موعد مقرر با همکاری و 

حضور معاون هماهنگ کننده هلدینگ راه و شهرسازی قرارگاه خاتم الانبیا افتتاح شد.
پروژه تقاطع غیرهمسطح امام رضا )ع( خرم آباد هشت ماه زودتر از موعد مقرر با همکاری و 

حضور معاون هماهنگ کننده هلدینگ راه و شهرسازی قرارگاه خاتم الانبیا افتتاح شد.
آیین افتتاحیه پروژه غیر همسطح امام رضا )ع( ۸ ماه زودتر از موعد مقرر با همکاری و هم افزایی 

هلدینگ راه سازه قرارگاه خاتم الانبیا تکمیل و به بهره برداری رسید.
 این آیین با حضور داریوش بارانی شــهردار مرکزی و عوامل مناطق سه گانه شهرداری خرم 
آباد ،سردار باقری،فرمانده سپاه استان،هاشمی نیا،نماینده مردم خرم آباد و چگنی درمجلس ،سردار 
زارعی،معاون هماهنگ کننده هلدینگ راه و شهرسازی قرارگاه خاتم‌الانبیاء،حسین زینعلی، مدیرعامل 
راه سازه هلدینگ راه‌ شهرسازی قرارگاه خاتم،فرماندار مرکزی استان،فرماندهان نظامی و انتظامی 

استان،اعضای شورای شهر،و....برگزارشد.
 در ادامه این آیین داریوش بارانی بیرانوند، شهردار خرم آباد طی سخنانی با اشاره به به همکاری 
مؤثر نهادهای مختلف در اجرای این طرح گفت: پروژه تقاطع غیرهم سطح امام رضا)ع( با مشارکت 
دستگاه های خدمات‌رسان، فرمانداری خرم‌آباد، معاونت عمرانی استانداری و اعضای شورای اسلامی 

شهر، پیش از موعد مقرر به بهره برداری رسید.
 بارانی با اشاره به اینکا این تقاطع نقش کلیدی در اتصال نقاط شرقی شهر خرم آباد دارداظهار 
کرد: طبق زمان بندی افتتاح تقاطع غیر هم ســطح امام رضا )ع( اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ باید اتفاق 
می افتاد وبه بهره برداری می‌رسید اما با تلاش شبانه‌روزی نیروهای قرارگاه خاتم الانبیا و مجموعه 

شهرداری، حدود هشت ماه زودتر از موعد افتتاح شد.
 وی گفت:عملیات اجرایی تقاطع امام رضا )ع( در ورودی مســکن مهر به عنوان یکی از نقاط 
حادثه‌خیز و پرتردد شهر با هدف کاهش ترافیک و تسهیل دسترسی با همکاری قرارگاه خاتم‌الانبیاء 

)ص( از مرداد سال گذشته آغاز شد.
 وی از قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا)ص( به عنوان یکی از بازوان اصلی توسعه شهری یاد کرد 
و گفت:حضور قرارگاه خاتم در پروژه های عمرانی خرم آباد فرصتی ارزشمند است و این همکاری 

باید تداوم یابد.
 بارانی با یادآوری به اینکه این اولین تقاطع سه سطحی خرم و یکی از مهمترین مطالبات مردم 
باهزینه یک هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال برای تکمیل و بهره برداری آن صرف شده است افزود: سطح 

اول آن بلوار ۶۰ متری به سمت بلوار امام رضا )ع( می باشد و ۲ سطح بالعکس به سمت ۶۰ متری 
و همچنین خروجی شهر دارد که با توجه به وجود ساختمان های مسکن مهر و بیمارستان فوق 

تخصصی در دست تکمیل نیایش به شمار می رود.
 وی با بیان اینکه طول این طرح ۴۵۵ متر است،تصریح کرد: رفع گره ترافیکی ورودی مسکن 
مهرخرم آباد، تسهیل در دسترسی به بیمارستان نیایش، اتصال این مسیر به کمربندی شرقی خرم 

آباد و کاهش ترافیک و کاهش تصادفات ازمهم ترین اهداف اجرای این طرح است.
 بارانی بیرانوند در ادامه خاطر نشان کرد:بزرگترین سرمایه نظام مقدس جمهوری اسلامی، اعتماد 
و اتحاد مردم است و شهرداری‌ها با توجه به چابکی و فاصله کوتاه بین تصمیم تا اقدام باید پیشران 

توسعه باشند و موانع پیش روی آنها برداشته شود.
 وی همچنین با بیان اینکه شــهرداری ها باید محور توســعه باشــند تاکید کرد: باید موانع و 
مشــکلات پیش روی شهرداری ها را برداریم چرا که نقش بسیار زیادی در تولید رضایتمندی یا 

عدم آن بین مردم دارند.
 بارانی بیرانوند با تاکید بر لزوم حفظ وحدت ملی تشریح کرد: هر فردی به هر دلیلی اتحاد و 
انسجام ملی را به هر نحوی برای مطامع شخصی، حزبی، گروهی، سیاسی، جناحی و باندی خدشه‌دار 

کند به مردم خیانت کرده است.
 بارانی بیرانوند با اشاره به برنامه های آتی مدیریت شهری گفت: امروز دومین تقاطع غیرهم سطح 
خرم‌آباد به بهره برداری رسیده و عملیات اجرایی سومین تقاطع)شهدای اقتدار( نیز آغاز شده است. 

که امیدواریم پیش از پایان این دوره مدیریت شهری،این پروژه به بهره برداری برسد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/08/21
شماره : 1992

ایران زمین

در راستای گسترش تعاملات بین‌المللی و ارتقای جایگاه استان مرکزی در عرصه های مختلف، تفاهم نامه همکاری میان وزارت امور خارجه و استانداری مرکزی به امضا رسید.
این تفاهم نامه با هدف تقویت و توسعه روابط خارجی استان در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و همچنین تسهیل ارائه خدمات کنسولی به اتباع ایرانی و خارجی در استان منعقد شد.

بر اساس مفاد این تفاهم نامه، دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان مرکزی راه‌اندازی می شود تا با بهره‌گیری از ظرفیت ها و توانمندی های موجود، نقش مؤثری در معرفی پتانسیل های استان به‌ویژه در حوزه های اقتصادی، 
صنعتی و گردشگری به سایر کشورها ایفا کند.

تفاهم نامه همکاری وزارت امور خارجه و استانداری مرکزی امروز دوشنبه ۱۹ آبان طی نشستی در این وزارتخانه با امضای دکتر وحید جلال‌زاده، معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه و رئیس ستاد دیپلماسی استانی 
و دکتر مهدی زندیه‌وکیلی، استاندار مرکزی، منعقد و نهایی شد.با اجرای این تفاهم نامه، زمینه تعاملات مؤثرتر استان مرکزی با سایر کشورها در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی فراهم می شود و خدمات کنسولی به شهروندان نیز 

به شکل گسترده تری ارائه خواهد شد.

دفتر نمایندگی وزارت امور 
 خارجه در استان 

مرکزی راه‌اندازی می شود

بازوی مالی و اجرایی مدیریت شهری در دوران رکود

نکوداشت روز کیش؛ آیینی برای جزیره، برای ایران

همــدان- فتانــه ازانی- شــهردار منطقه یــک همدان با اشــاره به نقــش ویژه این 
منطقــه در اجرای پروژه های فرامنطقه‌ای شــهرداری گفت: در شــرایطی که بسیاری از 
 شــهرها با رکود مدیریت شــهری روبه‌رو هســتند، مجموعه منطقه یک توانســته است

 علاوه بر نگهداشت خدمات شهری، بخش مهمی از بار مالی پروژه های کلان همدان را نیز 
بر دوش بکشد.

به گزارش روزنامه آوای اقتصاد, مرتضی حضرت‌زاده با بیان اینکه گســتره منطقه یک 
بیش از ۱۳۰۰ هکتار است، اظهار کرد: با اجرای نظام خزانه‌داری واحد در شهرداری همدان، 
مأموریت های مالی این منطقه سنگین تر شده است. وی از مشارکت منطقه یک در تأمین 
منابع پروژه هایی چون تقاطع شهید همدانی، دیتاسنتر مرکزی شهرداری و ساختمان بار و 
مسافر یاد کرد و گفت: تنها در پروژه تقاطع شهید همدانی، حدود ۷۰ میلیارد تومان از منابع 

مالی در مقطعی توسط منطقه یک تأمین شد.

   تحول در معابر و افزایش رضایتمندی شهروندان
شهردار منطقه یک ادامه داد: طی دو سال گذشته بیش از ۲۰ هزار تن آسفالت در معابر 
منطقه پخش شده و پروژه های گسترده پیاده‌روسازی در خیابان های پرتردد همچون گنجنامه، 

پاستور، مهدیه، هنرستان، بلوار شهید مجیدی، میرزاده عشقی و سعیدی اجرا شده است.
وی همچنین از اصلاح هندسی بلوار شــهید رجایی و بازگشایی معابر در دره مرادبیگ، 
کمال آبــاد، جوادیه، خیابــان ورزش و بلوار بعثت به عنوان اقدامات اثرگذار در روان ســازی 

ترافیک نام برد.

   پروژه های انسان محور و گردشگرانه
حضرت‌زاده احداث پارک ویژه کودکان کم توان ذهنی و حرکتی را اقدامی انسانی و کم نظیر 

در کشور دانست و از پیشرفت ۶۰ درصدی این پروژه خبر داد.
وی به پروژه مسیر گردشگری روددره عباس‌آباد به عنوان یک برند گردشگری برای همدان 

اشــاره کرد و گفت: این طرح با همکاری دانشگاه بوعلی‌سینا و امور آب در حال اجراست و 
می تواند افق جدیدی در توسعه پایدار گردشگری ایجاد کند.

همچنین عملیات پارک ولایت با اعتبار ۱۰ میلیارد تومان در حال انجام است و احیای 
پروژه پارک ۴۸ هکتاری برای سال آینده در دستور کار قرار دارد.

   پروژه های فرهنگی و خدمات شهری
شــهردار منطقه یک تکمیل تالار قرآن را بزرگ ترین پروژه فرهنگی پیش‌رو دانســت و 
گفت: این ابرپروژه با اعتبار ۲۰۰ میلیارد تومان پس از انتخاب پیمانکار، وارد مرحله تجهیز 

کارگاه شده است.
وی از برنامه‌ریزی برای ایجاد پارکینگ ویژه تالار قرآن در محدوده ۴۸ هکتاری بلوار ارم 
خبــر داد و افزود: پس از تصویب طرح در کمیسیون ماده ۵، تملک اراضی با فوریت انجام 

خواهد شد تا اجرای مراسم های تالار و دسترسی های شهری با چالش مواجه نشود.

   رسیدگی به مسائل حقوقی و زیست محیطی
حضرت‌زاده درباره موضوع تفکیک باغات دره مرادبیگ گفت: بخش زیادی از این تفکیک ها 

مربوط به دهه ۸۰ بوده و شهرداری امروز متولی رسیدگی حقوقی و رفع ابهامات آن است. 
وی تأکید کرد: هر اقدام قانونی باید با بررسی کارشناسی دقیق انجام شود تا حقوق شهروندان 

و منافع عمومی توأمان رعایت گردد.

   برنامه های توسعه‌ای آینده
شهردار منطقه یک با اشاره به تمرکز سیاست های کلان همدان بر توسعه گردشگری گفت

دو پروژه پارک فرامنطقه‌ای ولایت و مسیر گردشگری پنج کیلومتری حیدره تا عباس‌آباد 
به همین منظور در دست اجراست.

وی از پیگیری پروژه های شهرک مدرس و فهمیده و همچنین طرح ایجاد مجموعه های 
کامل نان در نقاط دارای کمبود خدمات، خبر داد.

   وضعیت معابر و اتوبوس‌رانی
در پاســخ به پرســشی درباره روکش آسفالت خیابان های بهنامجو و ۱۸ متری شکریه، 
حضرت‌زاده گفت: به دلیل افزایش حفاری ها و انشعابات، اولویت با تکمیل عملیات زیرساختی 

بوده اما پس از پایان این مراحل، آسفالت استاندارد اجرا می شود.
وی همچنین از پیگیری مشکلات اتوبوس‌رانی با همکاری سازمان بار و مسافر خبر داد 
و افزود: موضوع اســتفاده از مخازن پلاستیکی فشرده برای افزایش دوام و زیبایی معابر در 

حال بررسی است.

   بلوار جوان؛ طرحی برای سال آینده
شهردار منطقه یک با اشاره به لزوم بازنگری در زیرساخت ها و پیاده‌راه بلوار جوان گفت: 
در سال جاری به دلیل محدودیت منابع، این طرح اجرا نشد اما برای سال آینده پیشنهاد 
مجدد ارائه شــده است و آزادســازی بخش هایی از مسیرهای مسدود، به‌ویژه انتهای بلوار 

شمسی پور در دستور کار است.

 آوازه جزیره زیبای کیش با جذابیت های گردشگری، اقتصادی و تفریحی و نیز زیبایی های 
طبیعی و دریایی و با برخورداری از آب و هوای مطبوع به خصوص در نیمه دوم سال، فراتر 

از مرزهای ایران رفته و امروزه به مقصد تجارت و گردشگری بین‌المللی تبدیل شده است.
 این جزیره زیبا و مرجانی که نگین خلیج فارس نیز نامیده می شود، همواره در کانون توجه 
گردشگران، سرمایه گذاران و بازرگانان بوده و در سال های گذشته با مدیریت بهینه و با ایجاد 
منطقه آزاد تجاری و صنعتی، به یکی از ارکان اقتصاد ملی و فرامرزی ایران تبدیل شده است

با توجه به اهمیت کیش در اقتصاد ملی، توسعه صنعت گردشگری و تجارت بین‌المللی، در 
سال ۱۳۹۷ به پیشنهاد مدیرعامل وقت سازمان منطقه آزاد کیش و مصوبه شورای شهر، ۲۰ 
آبان ماه به عنوان روز کیش تعیین شد و همه ساله به همین مناسبت برنامه های متتنوعی 

در جزیره کیش برگزار و اجرا می شود.
جزیره کیش هر چند که در تقسیمات جغرافیایی جزو استان هرمزگان محسوب می شود، 
ولی جزیره‌ای با روح و ساکنان ملی و حتی بین المللی به شمار می رود و سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی و صنفی زیادی از جای جای میهن پهناور ایران در این خاک پاک ساکن 

شده و در حال فعالیت هستند و به جرات می توان این جزیره را یک ایران کوچک نامید.
برگزاری آیین و اجرای برنامه های متنوع به مناسبت هفته نگوداشت روز کیش، به معنای 
ارج نهادن به هویت زندگی اجتماعی، فرهنگ، تاریخ و سبک زندگی مردمان این جزیره است 
که علاوه بر پیام محلی، پژواک ملی و بین المللی نیز دارد چرا که با اجرای برنامه های متنوع 
به همین مناسبت، کیش به کانون توجهات تبدیل شده و توانمندی و ظرفیت برجسته این 

جزیره زیبا بیش از پیش تبیین و نمایان می شود.
به همین علت، آیین های نکوداشــت روز کیش هم علاوه بــر این که آیینی ویژه برای 
جزیره محســوب می شود، آیینی برای ایران بزرگ است که در این نگین درخشان خلیج 

فارس به اجرا در می آید.
کیش ســرزمینی کوچک اما با ظرفیتی عظیم برای رشــد، تجارت و سرمایه گذاری به 

شمار می رود که اقتصاد آن در یک سال گذشته فصل نوینی را برای تحول و اعتمادآفرینی 
پشــت سر گذاشــته و با اتکای به برنامه‌ریزی دقیق مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش و 
ســرمایه گذاری هدفمند و همت فعالان اقتصادی، چشم‌اندازی روشن و پایدار برای توسعه 

جزیره رقم خورده است.
بنا به اعلام مدیران ســازمان منطقه آزاد کیش، بیش از پنج هزار و ۳۰۰ مجوز فعالیت 

اقتصادی در بخش های خدمات، بازرگانی، صنعتی و گردشگری در جزیره فعال است.
رشــد ۱۱ درصدی صدور مجوز فعالیت اقتصادی و ۶ درصدی تمدید آنها نشان دهنده 

رونق فضای کسب و کار و فعالیت اقتصادی در کیش است.
سرمایه گذاری موتور محرکه توســعه کیش محسوب می شود و اقدامات موثر و تحول 
آفرینی در این زمینه آغاز شده به طوری که طی سال گذشته، حجم سرمایه گذاری با رشد 
۱۸۲ درصدی به ۴۶۰ هزار میلیارد ریال رسیده و تعداد پروژه های سرمایه گذاری نیز ۱۳۸ 

درصد رشد داشته است.
صادرات کالا و خدمات از جزیره کیش در ۹ ماه گذشــته نیز رشــد چشمگیری داشته 
بــه طوری که صــادرات کالاهای خانگی ۴۱۰ درصد و خدمات فنی و مهندسی ۲۲ درصد 

افزایــش یافته و ارزش کل صادرات ۱۹۰ میلیــون دلار و تراز تجاری کیش نیز مثبت ۲۰ 
میلیون دلار بوده است.

طی یک ســال گذشته و از روز کیش سال گذشته تاکنون، در بخش صنعت در جزیره 
کیش نیز روند صعودی طی شده به طوری که حجم سرمایه گذاری در این بخش با رشد 
۶۸ درصدی به هفت هزار و ۷۷۳ میلیارد ریال رسیده و سرمایه گذاری ارزی هم با رشد ۶ 

برابری، به هشت میلیون دلار افزایش یافته است.
امــروز ۴۱۶ واحد صنعتی فعال در کیش وجــود دارد و ۲۲ واحد صنعتی بزرگ نیز در 
حال ساخت است و در مجموع بیش از پنج هزار نفر در این واحدها مشغول به کار هستند 
و به جرات می توان گفت که کیش، امروز به الگوی توسعه، نوآوری و اعتماد تبدیل شده و 

آینده را از امروز می سازد.
کیش به عنوان نگین درخشــان خلیج فارس همــواره مقصدی امن، مدرن و پویا برای 
گردشگری و تفریح در داخل ایران بوده و آوازه آن حتی به فراتر از مرزها نیز رفته و امروزه 

گردشگران زیادی از داخل و خارج از کشور به کیش سفر می کنند.
مسیر دسترسی گردشگران کیش فرودگاه و دریاست و بر همین اساس، یکی از مجهزترین 
و بزرگترین فرودگاه های ایران در کیش احداث شده و سالانه بیش از ۳۰ هزار پرواز از این 

فرودگاه به مقاصد مختلف داخلی و خارجی انجام می شود.
پایانه های مجهز فرودگاهی جزیره کیش با ظرفیت پذیرش ســالانه بیش از ۶ میلیون 
گردشــگر نقش محوری در تسهیل سفر و گسترش گردشگری داخلی و خارجی ایران ایفا 

می کند.
علاوه بر این، مسافران و گردشگران داخل کشور نیز می توانند از مسیر دریایی و با استفاده 
از کشتی های مسافری و تفریحی به کیش سفر کنند که در این بخش نیز ۱۳ کشتی بزرگ 
مســافری به صورت مستمر و روزانه مسافران را بین کیش و سرزمین اصلی و بنادر ساحل 

خلیج فارس جا به جا می کنند.

 برخی مدیران تصمیم‌گیرنده بحران آب 
را موقتی می‌دانند

مرتضی اکبری     |         کارشناس حوزه آب و محیط‌زیست با بیان اینکه برخی مدیران تصمیم گیر بحران آب را موقتی می دانند، گفت: کشور در 
حالی از مرحله بحران آب عبور کرده و به وضعیت »فوق بحرانی« رسیده است که الگوی کشت و قوانین مرتبط با اصلاح الگوی مصرف آب بسیار 

دیر ابلاغ شده و در اجرا نیز نظارت کافی بر آن وجود ندارد.

محمود یزدانی با اشاره به ادامه‌دار بودن خشکسالی در ایران و ضعف مدیریت منابع آبی و 
سیاست های دولت برای مقابله با خشکسالی، اظهار داشت: برای بررسی سیاست‌های دولت 
ابتدا باید تعریف دقیقی از خشکسالی داشته باشیم؛ خشکسالی ناشی از کمبود بارندگی در 
سال های متوالی است و یک فصل مرطوب به‌تنهایی نمی تواند سفره های زیرزمینی یا مخازن 

آبی را که در سال های اخیر برداشت از آن ها زیاد بوده را جبران کند.
وی ادامه‌داد: افزایش دما، تبخیر بالا و تکرار نامنظم بارندگی ها همه دست به دست هم 
داده‌اند تا ما وارد مقوله خشکسالی شویم؛ در واقع، کشور از مرحله چالش عبور کرده و به 

بحران و حتی فراتر از بحران رسیده است.
این استاد دانشگاه اظهار داشت: عوامل متعددی در این بحران دخیل هستند؛ از تغییرات 

اقلیمی گرفته تا مدیریت ناکارآمد و تمرکز جمعیت در کلان شهرها؛ باید بپذیریم که ایران در 
کمربند گرم و خشک زمین قرار دارد و برخلاف تصور گذشته، اقلیم ما از ابتدا خشک بوده 

است. یک فصل پربارش نمی تواند کمبودهای عمیق منابع آبی را جبران کند.
یزدانی اضافه کرد: در گذشته نیز نیاکان ما این آگاهی را داشتند که کشور ما کم بارش 
و محدود در منابع آبی است، اما ما از تجربیات آن ها در مدیریت آب استفاده نکردیم. یکی 
از مهم ترین اقداماتی که باید زودتر انجام می‌شد، »ابلاغ الگوی کشت« بود زیرا کشوری که 
در بهره برداری کشاورزی ناکارآمد است، نباید همچنان از روش های غرق آبی استفاده کند

این کارشناس حوزه آب و محیط زیست تاکید کرد: ۸۵ تا ۹۰ درصد منابع آبی کشور 
در بخش کشاورزی مصرف می شود، درحالی‌ که در کشورهای توسعه یافته این رقم حدود 

    حمایــت از هنرمندان در همه حوزه ها 
رویکرد اصلی اداره کل فرهنگ است 

نشســت هم‌اندیشی هنرمندان حوزه موسیقی 
استان بوشهر با حضور محمدحسین زندویان مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان، جمعی از هنرمندان 
پیشکسوت و جوان موسیقی در سالن کنفرانس اداره 

کل برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان در این 
نشست با تأکید بر ضرورت تقویت بنیان‌های موسیقی 
اصیل ایرانی و بوشهری اظهار داشت: اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان بوشهر در راستای حمایت از 
هنرمندان تمامی حوزه های فرهنگی و هنری از هیچ 

تلاشی دریغ نخواهد کرد.
وی افزود: هنر موسیقی به عنوان هنر اول جهانی و 
از مهم ترین ظرفیت های فرهنگی و هویتی این استان 
است که همواره در تاریخ و زندگی مردم بوشهر نقش 
برجسته‌ای داشته و باید با نگاه راهبردی، زمینه رشد 

و بالندگی آن فراهم شود.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
با اشاره به نقش هنرمندان در ارتقای سطح فرهنگی 
هنری جامعه گفت: هنرمندان سرمایه های بی بدیل 
جامعه هستند و حمایت از آنان در حقیقت حمایت 

از جریان اندیشه و فرهنگ در جامعه است.
زندویان تصریح کرد: اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی به‌ دنبال آن است که با تسهیل فرآیندهای 
اداری، گســترش فعالیت انجمن‌های تخصصی و 
ایجاد بسترهای قانونی لازم مسیر فعالیت هنرمندان 

را هموارتر سازد.
مدیر کل فرهنگ اســتان در ادامه با بیان اینکه 
موسیقی زبان مشــترک احساســات انسانی است 
افزود: بوشــهر با پیشینه غنی و درخشان در عرصه 
موسیقی آئینی، محلی و مــلی می تواند به یکی از 
قطب‌های فرهنگی جنوب کشــور تبدیل شود و از 
ایــن‌رو برنامه‌ریزی برای آموزش، تولید آثار فاخر و 
حمایت از اجراهای زنده باید به‌ صورت مســتمر و 

هدفمند دنبال شود.
محمدحسین زندویان همچنین با اشاره به اهمیت 
تعامل میان دستگاه های فرهنگی و هنرمندان اظهار 
داشت: توسعه فرهنگی بدون مشارکت واقعی اصحاب 
هنر امکان پذیر نیست و باید بستر گفت‌وگو و هم فکری 
میان مدیران و هنرمندان به شــکل مستمر فراهم 
شود تا تصمیم ها بر اساس شناخت دقیق از نیازها و 

واقعیت های میدانی اتخاذ گردد.
وی همچنیــن بر ضرورت توجــه به آموزش و 
پرورش نسل جوان موسیقی‌دانان تأکید کرد و گفت: 
شناسایی استعدادهای تازه، حمایت از گروه های نوپا 
و فراهم ســازی فضای تمرین و اجرا برای جوانان از 

اولویت های جدی این اداره کل است.
گفتنی اســت، در پایان این نشست هنرمندان 
حاضر دیدگاه ها، دغدغه ها و پیشنهادهای خود را در 
زمینه تقویت جایگاه موسیقی استان مطرح کردند و 
به تبادل نظر درباره راه های ارتقای فعالیت های هنری 

و توسعه زیرساخت های فرهنگی پرداختند.
گفتنی است، این گفت‌وگوها در فضایی صمیمی و 
کارشناسی فرصتی برای هم‌اندیشی و ترسیم افق های 
تازه در عرصه موسیقی استان بوشهر فراهم ساخت.

روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان بوشهر 

   احیای لنج‌سازی چوبی ایران، نیازمند عزم 
دولت و بخش خصوصی

 صنعت لنج سازی چوبی ایران با سابقه‌ای که با 
شواهد باستان شناسی تا چند هزار سال پیش پیوند 
خورده است، امروز در فهرست میراث در خطر فوری 
قرار دارد که به گفته دســت اندرکاران این بخش، 
تعیین تکلیف و آغاز فعالیت دوباره آن، عزم دوگانه 

دولت و بخش خصوصی را می طلبد.
صنعت لنج سازی از دیرباز در ایران به شیوه سنتی 
)ساخت شناورهای چوبی( در کرانه های فیروزه‌ای 
خلیج فارس و دریای عمان رایج بوده و از صنایع بومی 

بندرهای جنوب کشور به شمار می‌رود.
»لنج« در اصل یک قایق بزرگ موتوری با عرشه 
باز یا نیمه باز است، نام آن در فارسی از واژه انگلیسی 

LAUNCH گرفته شده است.
در ســال های نه چندان دور وجود کارگاه‌های 
مختلف لنج ســازی و ایجاد مشاغل مرتبط به این 
صنعت، زمینه جــذب و کارآفرینی برای نیروهای 
زیادی را در نواحی ساحلی جنوب ایران فراهم کرده 
بود و این صنعت در زندگی و فرهنگ مردم بندرهای 
جنوب از جایگاه و پیشینه والایی برخوردار بوده است

مردان دریا، در فصول مختلف ســال، ســوار بر 
لنج های چوبی خود، برپهنه خلیج نیلگون فارس به 
کسب روزی حلال می پرداخته‌اند و دریای پارس و 
لنج دو یار و مونس دیرین ملوانان و ناخدایان خطه 

جنوب کشور بوده است.
دل کندن از صنعت »لنج ســازی« که تنها راه 
کســب روزی مردان بندرهای جنوب ایران به ویژه 
جزیره جهانی و تمدنی قشــم است، برای آنان کار 
آسانی نیست، زیرا لنج سازی با زندگی آنان عجین 
گشته است، موضوعی که نیازمند برنامه‌ریزی کلان، 
حمایت دولت، ورود سرمایه گذاران بخش گردشگری 

و نهادهای توسعه‌ای است.

۳۰ درصد است و بیش از نیمی از منابع آب آن کشورها در صنعت به کار گرفته می شود. این مقایسه نشان 
می‌دهد که مدیریت ما در بهره‌وری آب ناکارآمد بوده است.

وی درباره دلایل اصلی بروز بحران آب در کشور نیز گفت: مدیریت ضعیف منابع و مصارف، افزایش مصرف 
محصولات آب بر، نبود توازن در توزیع آب و اجرای ناقص الگوی کشت از مواردی که تاثیر در کمبود آب دارد

یزدانی با تاکید بر اینکه باید در بخش خانگی هم فرهنگ مصرف اصلاح شود، اظهار داشت: میانگین بارش 
جهانی بین ۸۰۰ تا ۸۵۰ میلی متر و در آسیا حدود ۶۰۰ تا ۶۵۰ میلی‌متر است اما در ایران در خوش‌بینانه ترین 

حالت بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلی متر بارش داریم که همین مقدار هم به طور کامل محقق نشده است.
این کارشناس مدیریت منابع آبی بیان‌داشت: ما ۶ سال پیاپی خشکسالی را پشت سر گذاشته‌ایم بدون 
اینکه وارد دوره ترسالی شویم؛ در حالی که میانگین مصرف آب در جهان برای هر نفر حدود ۷۰ لیتر در روز 

است، در ایران سرانه مصرف روزانه بیش از ۲۵۰ لیتر است.

   باید قیمت‌ آب سریعتر واقعی سازی شود
این کارشناس حوزه آب و محیط زیست تصریح کرد: دولت باید خیلی زودتر به سمت واقعی سازی قیمت آب 
و اعمال تعرفه‌های پلکانی می‌رفت؛ به طوری که مصرف کنندگان کم مصرف هزینه کمتری بدهند و پرمصرف ها 
چندبرابر پرداخت کنند. همچنین استفاده از ابزارهای بازدارنده قانونی و فرهنگ سازی رسانه‌ای باید همزمان 
انجام می شد.یزدانی افزود: موضوع بعدی، لزوم انتقال پیام بحران به جامعه است. دستگاه های متولی نتوانستند 

به خوبی خطر کم آبی را به مردم منتقل کنند.

   آبیاری فضای سبز در کشوری که فقر منابع آبی دارد، اشتباه است
این کارشــناس حوزه آب و محیط زیســت گفت: حتی برخی دستگاه های اجرایی که باید ۲۵ درصد از 
مصرف‌ خود را کاهش می‌دادند، این کار را نکردند؛ درحالی‌ که رئیس جمهور فضای سبز نهاد ریاست جمهوری 

را به کلی حذف کرد، این الگو در سایر دستگاه ها و شهرداری ها تکرار نشد.
یزدانی اظهار داشــت: چمن نماد فضای ســبز پرآب است، درحالی که کشور ما با فقر آبی مواجه است. ما 
مخالف فضای سبز نیستیم، اما کشت چمن در اقلیم خشک کشور اشتباه است. برخی مدیران تصمیم‌گیرنده 
بحران آب را موقتی می‌دانند و می گویند »فردا درست می شود«، در حالی که این فردا هر روز دیرتر می‌رسد 

و بحران بزرگ‌تر می شود.

   کوتاهی در تبدیل آبیاری غرقابی/ دیپلماسی آب به کار گرفته شود
این استاد دانشگاه در پاسخ به اینکه چرا دولت های مختلف قانون اجرای الگوی کشت را به تعویق انداختند، 
گفت: مجلس وقتی قانونی را تصویب می کند، دولت ها موظف به اجرای آن هستند؛ وزارت جهاد کشاورزی 
باید ســالانه درصدی از آبیاری غرق آبی را به آبیاری نوین تبدیل و از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان برای 
مدیریت منابع آبی استفاده می کرد. وقتی این تکالیف انجام نمی شود، مجلس باید به عنوان نهاد ناظر ورود 
کند تا کشور به مرحله بحران نرسد.یزدانی در خصوص اینکه آیا ایران می تواند از همکاری های منطقه‌ای برای 
مدیریت منابع مشترک آبی استفاده کند؟ گفت: بله، دیپلماسی آب از ضروری ترین ابزارهای مدیریت منابع 
است که تا به امروز بخوبی اجرا نشده است. در موضوع حق آبه هیرمند، ما در دولت های گذشته حق آبه ۸۲۰ 
میلیون مترمکعبی داشتیم، اما این عدد به چهار میلیون مترمکعب کاهش یافت. با پیگیری‌های دولت سیزدهم 

و مرحوم دکتر امیرعبداللهیان، میزان برداشت از منابع آبی تا حدود ۳۰۰ میلیون مترمکعب افزایش یافت.
وی خاطرنشان کرد: استفاده از دیپلماسی آب در حوضه های مرزی به‌ویژه در جنوب شرق کشور، می‌تواند 
کمک بزرگی باشــد، هرچند کشــورهای منطقه نیز درگیر بحران آب‌ هســتند؛ برای مثال، ترکیه کشوری 
پربارش‌تر از ماست اما آن هم با تغییرات اقلیمی مواجه است. ما تاکنون از ظرفیت دیپلماسی آب به شکل 

مطلوب استفاده نکرده‌ایم.

شهرداری منطقه یک همدان:
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قلعه نویی مسئول عواقب نتایج تیم ملی است

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال با بررسی نفرات حاضر در فهرست جدید تیم ملی فوتبال گفت: دیدار با کیپ‌ورد و مصر 
دیدارهایی با بار فنی مناسبی است و قطعاًً به رشد و بهبود شرایط تیم ملی کمک می کنند.

   مجوز بازیکن تیم ملی از سرمربی تیم 
فوتبال پرسپولیس

هافبــک تیم مــلی فوتبال مونته نگــرو برای 
استراحت بیشتر از اوسمار ویه‌را مجوز گرفت.

مصدومیت مارکو باکیچ در جریان پیروزی ۳ بر 
صفر پرسپولیس مقابل استقلال خوزستان، باعث 
شد هافبک مونته نگرویی سرخپوشان اردوی تیم 

ملی کشورش را نیز از دست بدهد.
باکیچ که بــرای پیگیری وضعیت مصدومیت 
خود به اردوی تیم ملی مونته نگرو رفته بود، پس 
از گفت‌وگو با پزشکان این تیم و ارائه کامل پرونده 
پزشکی‌اش، مورد بررسی قرار گرفت. در نهایت کادر 
فنی تیم ملی مونته نگرو با این درخواست موافقت 
کــرد که روند درمــان او در تهران و زیر نظر تیم 

پزشکی پرسپولیس ادامه پیدا کند.
این بازیکن همچنین در تماس مســتقیم با 
اوســمار ویه‌را، سرمربی پرسپولیس، اجازه گرفت 
تا با دو روز تأخیر به تمرینات تیم بازگردد. طبق 
برنامه‌ریزی انجام شده، باکیچ عصر پنجشنبه وارد 
تهران خواهد شد و مراحل درمانی و دوران نقاهت 
خود را زیر نظر کادر پزشکی باشگاه طی می کند.

باکیچ قصد دارد با ســرعت بخشیدن به روند 
ریکاوری، خود را برای دیدار حساس برابر تراکتور 
در مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی که ۳۰ 
آبان ماه برگزار می شود آماده کند اما این موضوع 
بستگی به شرایط جسمانی وی در تمرینات هفته 

آینده دارد.

   فدراسیون اسپانیا: یامال بدون اجازه از 
تمرین تیم ملی رفت

بازیکن ملی پوش بارسلونا تمرین لاروخا را بدون 
اطلاع قبلی پزشکان ترک کرد.

 با اعلام فدراسیون فوتبال اسپانیا، لامین یامال، 
ســتاره جوان بارســلونا، بدون هماهنگی با کادر 
پزشــکی تیم ملی اقدام به ترک اردو کرده است. 
طبق گزارش منتشرشده، یامال روز گذشته برای 
درمان مصدومیت خود، تحت یک روش درمانی 
خــاص با امواج رادیویی قــرار گرفته؛ اقدامی که 
با شــگفتی و نارضایتی مسئولان پزشکی اسپانیا 
همراه شده است.پزشــکان تیم ملی اسپانیا پس 
از بررسی وضعیت ایــن بازیکن، برای او ۷ تا ۱۰ 
روز استراحت کامل تجویز کرده‌اند. بر این اساس، 
یامال قادر به همراهی تیم ملی اسپانیا در دو دیدار 
پیش‌رو مقابل گرجستان و ترکیه نخواهد بود.این 
اتفاق در حالی رخ داده که عدم اطلاع‌رسانی یامال 
درباره این درمان، موضوع را برای فدراسیون اسپانیا 
حساس تر کرده و ممکن است واکنش های انضباطی 
یا پیگیری های بعدی را نیز به همراه داشته باشد.

    پرســپولیس و تراکتور با جیب پُرُ به 
مصاف هم می‌روند!

مدیران دو باشگاه پرسپولیس و تراکتور تصمیم 
گرفته‌انــد پیش از دیدار سرنوشت ســاز دو تیم، 
پرداختی جدیدی به بازیکنان خود داشته باشند تا 
تیم ها با روحیه و انگیزه بیشتری وارد زمین شوند

 دیدار حســاس تیم های فوتبال پرسپولیس و 
تراکتور در مرحله یک شانزدهم جام حذفی، فضای 
ویژه‌ای در هر دو باشگاه ایجاد کرده است؛ مسابقه‌ای 
که از همین حالا یکی از مهم ترین بازی های این 
مرحله محسوب می شود. در همین راستا، مدیران 
دو باشــگاه تصمیم گرفته‌اند پیش از این مسابقه 
سرنوشت ساز، پرداختی جدیدی به بازیکنان خود 
داشته باشند تا تیم ها با روحیه و انگیزه بیشتری 

وارد زمین شوند.
طبق برنامه‌ریزی انجام شده، قرار است بخشی 
از قــرارداد بازیکنــان دو تیم پیــش از دیدار ۳۰ 
آبــان ماه پرداخت شــود؛ اقدامی کــه می تواند 
 ــشرایط روانی بازیکنان را بهبود ببخشد و آن ه

 را برای نبرد حساس در ورزشگاه یادگار امام تبریز 
آماده تر کند.

این مسابقه در حالی برگزار می شود که پیش تر 
کمیته استیناف رأی به برگزاری بدون تماشاگر داده 
بود؛ اما پس از اعلام وجود یک اشــتباه سهوی در 
املای حکم، این رأی اصلاح شد. در نتیجه، دیدار 
پرسپولیس و تراکتور با حضور تماشاگران برگزار 
خواهد شــد؛ اتفاقی که بدون شک حساسیت و 

هیجان این مسابقه را دوچندان می کند.

سرمربی سابق پرسپولیس حاضر به توافق با مدیران این باشگاه نشده و برای امضای توافق نامه تمام مبلغ قراردادش را طلب کرده است.
 بعد از جدایی وحید هاشمیان از پرسپولیس مسئولان این باشگاه به دنبال این بودند که با برگزاری جلسه‌ای ضمن پرداخت مبلغی از قراردادش با او به توفق برسند و قراردادش را اقاله کنند اما هاشمیان آخرین 

پیشنهاد پرسپولیس را هم رد کرده است.
بر اساس اطلاعاتی کسب کرده، قرارداد وحید هاشمیان با پرسپولیس ۵۰ میلیارد تومان بوده که او ۳۵ میلیارد تومان آن را به صورت چک دریافت کرده است و ۱۵ میلیارد تومان آن نیز باقیمانده است.

باشگاه پرسپولیس در ابتدا به هاشمیان پیشنهاد داده که با دریافت ۵۰ درصد مبلغ قراردادش، اقاله قرارداد را امضا کند اما هاشمیان این پیشنهاد را رد کرده است. در ادامه پرسپولیس حاضر می شود تا ۷۰ 
درصد مبلغ قرارداد هاشمیان را برای توافق با او بپردازد که هاشمیان این پیشنهاد را هم نپذیرفته و اعلام کرده کل مبلغ قراردادش باید پرداخت شود.این یعنی اگر پرسپولیس درخواست هاشمیان را بپذیرد، بابت 

هر بازی به او بیش از ۷ میلیارد تومان پرداخت کرده است.

هاشمیان باز هم پیشنهاد 
پرسپولیس را رد کرد

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس به محض بازگشت به تهران برنامه آنالیز 
تراکتور را در دستور کار قرار داد.، اوسمار ویه‌را، سرمربی پرسپولیس، پس از 
چند روز دوری از تیم به تهران بازگشت و بدون اتلاف وقت کار خود را برای 
بررسی دقیق حریف آغاز کرد. او پیش از شروع تمرین امروز سرخپوشان 
در محل تمرین حاضر شــد و بخش عمده‌ای از زمان خود را صرف آنالیز 
و مطالعه آخرین بازی های تراکتور کرد تا برنامه‌ای منســجم برای دیدار 
حساس جام حذفی تنظیم کند.پرسپولیس و تراکتور روز ۳۰ آبان ماه در 
مرحله یک شانزدهم جام حذفی مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند. مسابقه‌ای که 
اهمیت زیادی برای سرخپوشان دارد و اوسمار قصد دارد آن را با آمادگی 

کامل پشت سر بگذارد.سرمربی برزیلی پرسپولیس با بررسی دقیق عملکرد تراکتور و شناسایی تاکتیک فنی این تیم در فصل جاری زیر 
نظر دراگان اسکوچیچ، تصمیم دارد تیمش را با سیستمی متفاوت نسبت به دیدار اخیر برابر استقلال خوزستان به میدان بفرستد؛ تغییری 

که نشانه‌ای از برنامه‌ریزی ویژه او برای این مسابقه و اهمیت قائل شدنش برای فتح جام حذفی است.
اوسمار با هدف نشان دادن عزم جدی در مسیر قهرمانی این رقابت ها، به دنبال ایجاد تنوع تاکتیکی و استفاده از تمامی ظرفیت های 
تیمش است؛ موضوعی که می تواند دیدار ۳۰ آبان را به یکی از جدی ترین و حساس‌ترین تقابل‌های پرسپولیس در این فصل تبدیل کند

شایان ذکر است تمرینات پرسولیس پس از سه روز تعطیلی از امروز آغاز می شود.

مدافع تیم ملی ایران در جریان شکست کایسری مقابل فنرباغچه توانست 
عملکرد نسبتا خوبی داشته باشد.

به نقل از »گازته سینیز«، مجید حسینی بازیکن ملی پوش کایســری 
اسپور با وجود شکست شب گذشته تیمش مقابل فنرباغچه توانست عملکرد 
قابل قبولی از خود به نمایش بگذارد. او که بیشــتر بازی های کایسری در 
فصل جاری را به دلیل آسیب دیدگی از دست داده بود پس از نزدیک به 

۱۹ ماه بار دیگر به تیم ملی ایران دعوت شد.
حسینی ظهر امروز استانبول را به مقصد دوبی امارات ترک می کند تا 
همراه با سایر شاگردان امیر قلعه نویی برای حضور در تورنمنت چهارجانبه 

العین تمرین کند.
حسینی شب گذشته با وجود اینکه تیمش ۴ گل دریافت کرد ۲ تکل موفق و ۴ پیروزی در نبردهای انفرادی داشت تا اینگونه مانع 
از گل خوردن های بیشتر کایسری شود.فنرباغچه با برد شب گذشته به رتبه دوم جدول صعود کرد اما کایسری سیر نزولی خود را ادامه 
داد تا فعلًاً در رده شانزدهم جدول با ۹ امتیاز قرار بگیرد.شایان ذکر است باشگاه کایسری اسپور با انتشار یک پوستر از ملی پوشان خود 
که مجید حسینی هم در جلوی تصویر دیده می‌شود، نوشت: »۶ نفر از بازیکنان ما به تیم ملی دعوت شده‌اند! برای بازیکنانی که با افتخار 

نماینده باشگاه ما خواهند بود، آرزوی موفقیت داریم.«

حساسیت ویژه اوسمار روی دیدار پرسپولیس با تراکتور نمره قبولی مدافع تیم ملی فوتبال

با تمرکز می توانیم موفق شویم
بازیکن تیم فوتبال زنان پرســپولیس با تاکید بر اینکه هر بازی چالشی جدی اســت اما 
با تمرکز می توانیم موفق شــویم، گفت: جو تیم پرسپولیس صمیمی و حرفه‌ای است و این 

باعث قدرت تیم می شود.
 هفته هشتم لیگ برتر فوتبال زنان با برگزاری دیدارهای حساس و جذاب به پایان رسید 
که یکی از مهم ترین اتفاقات آن پیروزی ارزشمند تیم پرسپولیس تهران بود. پرسپولیس که 
در چند هفته گذشــته با مشکلات فراوانی روبرو شده و نتایج قابل قبولی کسب نکرده بود 
در این بازی توانســت با ارائه یک عملکرد منسجم و جنگنده مقابل حریف خود به برتری 
دست یابد. تنها گل این دیدار را سمانه قمری به ثمر رساند که این گل نه تنها سه امتیاز 
مهم را برای تیمش به ارمغان آورد بلکه باعث افزایش روحیه بازیکنان و کادر فنی نیز شد.

این برد برای پرسپولیس از چند جهت اهمیت داشت؛ نخست اینکه تیم توانست پس از 
چند هفته ناکامی مجدداًً طعم برد را بچشد و جایگاه خود را در جدول رده بندی بهبود بخشد. 
دوم اینکه نشان داد بازیکنان این تیم از انگیزه و توان لازم برای رقابت در سطح بالای لیگ 

برخوردارند و می توانند در بازی های آینده عملکرد بهتری ارائه دهند.
در مجموع هفته هشتم لیگ برتر فوتبال زنان با این پیروزی شیرین برای پرسپولیس پایان 
یافت و انتظار می‌رود این تیم با انرژی مثبت حاصل از این برد در هفته های آتی نیز نمایش های 
خوبی داشته باشد و جایگاه خود را در جدول تثبیت کند. هواداران پرسپولیس نیز امیدوارند 

که این روند موفقیت آمیز ادامه پیدا کند و تیم محبوب شان بتواند به روزهای اوج بازگردد.
سمانه قمری بازیکن تیم فوتبال زنان پرسپولیس در گفتگو با خبرنگار مهر، درباره شرایط 
سرخ پوشان در فصل جاری مسابقات لیگ برتر فوتبال اظهار کرد: به نظرم لیگ امسال کیفیت 

بالاتری دارد. سطح بازی ها نسبت به سال های قبل بالاتر رفته و تیم ها آماده تر و با انگیزه تر 
وارد زمین می شــوند. ما هم در این هشــت هفته تجربه های خوبی به دست آوردیم و بازی 
به بازی در حال پیشــرفت هستیم.وی افزود: یکی از نکات مهم پرسپولیس امسال همدلی 
و اتحاد بین بازیکنان است. تیم ما از نظر روحی خیلی نزدیک است و همه برای یک هدف 
مشترک می جنگیم. این اتحاد و صمیمیت بین بازیکنان باعث شده در تمرین ها و مسابقات 
همدیگر را به بهترین شکل حمایت کنیم.قمری درباره تجربه شخصی خود در موفقیت های 
اخیر تیم گفت: خیلی حس خوبی داشتم و خوشحال بودم که توانستم سهمی در موفقیت 
تیمم داشته باشم. اما این گل یا نتیجه‌ای که کسب کردیم حاصل تلاش همه بچه های تیم 

بود. زحمات کل تیم در طول بازی باعث شد ما به آن موفقیت دست پیدا کنیم.
وی با اشــاره به فضای تیم پرسپولیس ادامه داد: جو تیم واقعاًً عالی است. بین بازیکنان 

صمیمیــت و احترام زیادی وجود دارد و همه هدف مشــترکی داریم. چه در تمرین و چه 
در بازی همیشه از هم حمایت می کنیم و همین باعث شده تیم منسجمی داشته باشیم.

قمری در مورد سطح رقابت ها در لیگ امسال گفت: رقابت واقعاًً نزدیک است. بیشتر تیم ها 
نسبت به سال های گذشته آماده تر شده‌اند و کیفیت بازی ها بالاتر رفته است. این موضوع برای 
فوتبال زنان بسیار خوب است چون باعث پیشرفت همه تیم ها می شود. ما هم با احترام به رقبا 
تمرکز خود را روی بازی خودمان گذاشته‌ایم و سعی می کنیم از هر مسابقه تجربه کسب کنیم

بازیکن تیم فوتبال پرسپولیس افزود: با توجه به اینکه لیگ امسال خیلی رقابتی است و 
تیم های خوبی داریم پیش‌بینی دقیق نتایج سخت است. هنوز جا برای پیشرفت داریم و هر 
بازی چالشی جدی محسوب می شود؛ اما اگر تمرکز و تلاش ما ادامه داشته باشد می توانیم 

نتایج خوبی به دست بیاوریم.
قمری در پاسخ به این پرسش که آیا در این چند هفته بخاطر نتایج بد تیم تحت فشار 
بودید یا خیر؟ توضیح داد: طبیعی بود که وقتی نتایج آن طور که می خواستیم پیش نمی‌رفت 
کمی سردرگم باشیم و این موضوع برای ما اذیت کننده بود. اما جو تیم خیلی حرفه‌ای و مثبت 
بود و همه با حمایت از یکدیگر تلاش کردند تا دوباره روی فرم بیایم. همین اتحاد باعث شد 

بتوانیم فشار را بهتر مدیریت کنیم و با روحیه قوی ادامه دهیم.
وی در پایان خاطرنشان کرد: برای من مهم است که همیشه در کنار تیم تلاش کنم و 
حس خوبی داشته باشم. موفقیت در فوتبال زنان تنها با کار گروهی، همدلی و تلاش مستمر 
به دست می‌آید. امیدوارم با تمرکز و اتحاد پرسپولیس بتواند در ادامه لیگ نتایج خوبی کسب 

کند و تجربه‌ای ارزشمند برای همه بازیکنان باشد.

 بیست و پنجمین دوره رقابت های لیگ برتر پس از بازی های هفته دهم 
به تعطیلی کوتاه مدت رفت تا تیم ملی ایران در پنجره فیفادی به العین رفته 
و در تورنمنت چهار جانبه با حضور کیپ ورد و ازبکستان و مصر بازی کند

محمد ربیعی، در خصوص لیســت اعلام شده از سوی امیر قلعه نویی، 
حضور دستیار ایتالیایی جدید در کادر فنی، فاصله بین بازیکنان شاغل در 

لیگ ایران با سایر لیگ‌ها و... نکاتی را مطرح کرد:

   تدارک تورنمنت باکیفیت برای تیم ملی
ربیعی با اشاره به شرایط تیم ملی گفت: با توجه به بضاعتی که داریم، 

تورنمنت بسیار خوبی برای تیم ملی تدارک دیده شده است. بازی هایی از 
این جنس به مراتب بهتر از دیدارهایی مثل تانزانیاست که کمک ویژه‌ای به 
تیم ملی نکرد. هر سه تیم کیپ‌ورد، مصر و ازبکستان حضور در جام جهانی 
را تجربه کرده‌اند و چنین دیدارهایی بار فنی مناسبی دارند و قطعاًً به رشد 

و بهبود شرایط تیم ملی کمک می کنند.

   نزدیک تر شدن تیم ملی به لیست نهایی جام جهانی
او با اشاره به کاهش فاصله تا شروع رقابت های جام جهانی گفت: هرچه 
به زمان برگزاری بازی های جام جهانی نزدیک می شویم، کادر فنی نیز به 

لیست نهایی‌اش نزدیک تر می شود. در کنار این موضوع، باید از پدیده ها و بازیکنانی که در لیگ داخلی شاخص های لازم برای کمک 
به تیم ملی دارند، استفاده کنیم.

   تغییرات در لیست تیم ملی با محوریت کیفیت لیگ
ربیعی درباره تغییرات انجام شــده در فهرســت تیم ملی توضیح داد: من فکر می کنم کیفیت بازیکنان در لیگ برتر دلیل اصلی 
این تغییرات بوده است و نیاز بود این نفرات دیده شوند. بازیکنان پدیده و جوان که می توانند فرصت خودنمایی داشته باشند، بهتر 

بود دعوت شوند که همین اتفاق هم رخ داد. به نظر من لیست اخیر تیم ملی یکی از بهترین لیست هایی است که تاکنون دیده‌ایم.

   دعوت از جوانان برای رقابت؛ کاهش میانگین سنی هدف نیست
او درباره اینکه آیا هدف کادر فنی پایین آوردن میانگین سنی بوده است، گفت: نه! من این گونه نمی‌بینم. مهم این است که نفرات 
دعوت شده جزو بهترین های فصل جاری باشند. حضور یا عدم حضور آن ها در ترکیب، به تصمیم سرمربی مرتبط است و ایشان است 

که فضای تعیین کننده را مشخص می کند.

   ترکیب جوان و باتجربه؛ نیاز اصلی تیم ملی در جام جهانی
ربیــعی دربــاره الزامات حضور در جام جهانی گفت: ما در جام جهانی نیاز به ترکیــبی از بازیکنان جوان و باتجربه داریم تا به 
استانداردهای لازم برسیم. سطح بازی ها بسیار بالاست و باید هرچه زودتر بازیکنان مان را از لحاظ جسمانی و فنی به شرایط مطلوب 

برای رقابت با تیم های سطح یک جهان برسانیم.

   جلسه با کادر فنی تیم ملی و برنامه‌ریزی برای ارتقای سطح بازیکنان لیگ
ربیعی از جلسه‌اش با کادر فنی تیم ملی هم گفت: هفته گذشته جلسه‌ای با اعضای کادر فنی داشتم و توضیحات آن ها را شنیدم. 
آن ها برنامه‌ریزی دقیقی برای کاهش فاصله میان بازیکنان لیگ برتری با استاندارد جهانی دارند. طبیعی است که بازی های بین‌المللی 
تفاوت زیادی با سطح مسابقات داخلی دارد. بازیکنان جوان می توانند از این فرصت استفاده کنند و خود را به سطح مطلوب برسانند 

تا حتی از نظر بدنی نیز به تیم ملی کمک کنند.

   حضور گالیانی در کنار الهویی و نقش تجربه قلعه نویی
ربیعی درباره نحوه عملکرد کادر فنی گفت: هر مربی سلیقه خودش را دارد. من آقای الهویی را مدت هاست می شناسم؛ فردی 
زحمت کش و دقیق است. به نظر من تجربه آقای قلعه نویی و نوع مدیریت او باعث می شود هر عضو در کادر فنی بهترین بازده ممکن 

را برای موفقیت تیم ملی داشته باشد.

   مسئولیت نهایی با سرمربی است
او افزود: همه چیز زیر نظر سرمربی انجام می شود. هر تصمیم، دستور و نکته فنی در نهایت با اوست چون سرمربی مسئول تمام 

عواقب و نتایج است.

   شرایط بازگشت به مربیگری لیگ برتر
ربیعی در پایان درباره احتمال بازگشــتش به نیمکت تیم های لیگ برتری گفت: من خیلی زود با یک تیم لیگ برتری قرارداد 
بستم اما اختلافاتی پیش آمد و ادامه ندادیم. وقتی بیرون آمدم، اکثر تیم ها تکلیف شان مشخص شده بود. الان هم ۱۰ هفته از لیگ 
گذشته و هر تیمی شرایط خاص خودش را دارد. من واقعاًً به چند ماه استراحت نیاز داشتم تا ریکاوری ذهنی انجام دهم. حالا اگر 

تیمی با ویژگی هایی که در ذهن من هست وجود داشته باشد، روی آن مطالعه می کنم و تصمیم خواهم گرفت.

  ملی پوشان والیبال بانوان ایران می توانند بهتر از این باشند
سرمربی تیم ملی والیبال بانوان ایران گفت: ما می توانیم بهتر بازی کنیم و امیدوارم در آینده شاهد نتایج خوبی باشیم.

 لی‌دوهی، سرمربی تیم ملی والیبال زنان ایران بعد از پیروزی تیم مقابل افغانستان اظهار داشت: این دیدار بازی راحتی برای ما بود و این بهترین فرصت بود تا بازیکنان ما هر چه در توان 
دارند، نشان بدهند. ما برای بازی بعدی آماده می‌شویم و می خواهیم آنجا عملکرد بهتری داشته باشیم.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

نسل جدید چری تیگو ۸ با 
دو چهره متفاوت و قیمت 
ایده آل از راه رسید

نسل جدید چری تیگو ۸، شاسی بلند محبوب چینی، با دو طراحی ظاهری 
متفاوت و قیمت رقابتی در بازار چین معرفی شــد. این خودروی خانوادگی با 

ویژگی های نوین به میدان آمده است.
چری تیگو ۸ جدید، به عنوان یک شاسی‌بلند خانوادگی محبوب، با هدف ارائه 
گزینه های متنوع به مشتریان در بازار چین عرضه شده است. این خودرو در چهار 
تریم متفاوت و با قیمت هایی جذاب از حدود ۱۲.۳۰۰ دلار آمریکا به بازار معرفی 
گردیــده. خریداران می توانند از میان دو طراحی داخلی متمایز و همچنین دو 
گزینه پیشرانه قدرتمند، مطابق با سلیقه و نیاز خود انتخاب کنند. این استراتژی، 

ارزش خرید بالایی برای محصول جدید چری ایجاد می‌کند.
خــودرو Chery Tiggo 8 مدل ۲۰۲۶ طراحی بیرونی خانواده بزرگ چری ر 
ادامه می‌دهد و از زیبایی‌شــناسی نیروهای طبیعی الگو گرفته است. خریداران 
 )Leopard( »و »لئوپارد )Tiger( »می‌توانند بین دو طراحی جلوپنجره »تایگــر
یکی را انتخاب کنند. هر دو نســخه دارای چراغ‌های جلوی تاریک و عمیق با 
واحدهای LED ماتریسی تقسیم‌شده هستند، اما طرح جلوپنجره تایگر الگوی 
 دندان مانند و لئوپارد الگوی تیغه‌ای دارد. نوار کرومی روی نمای جلو کیفیت بصری

را افزایش می‌دهد.

 بر اســاس آخرین آمارها امروز نزدیک به ۴۲ میلیون دستگاه 
خودرو و موتورسیکلت در ناوگان حمل و نقل کشور، در حال تردد 
است که نزدیک به ۲۲ میلیون یا به عبارتی ۵۲ درصد از این ناوگان 
در مرز فرسودگی )امکان اسقاط خودرو( قرار دارند و بیش ترین سهم 

مربوط به موتورسیکلت و خودروهای سواری و وانت است.  
از ســوی دیگر تا امروز نزدیک به ۲.۵ میلیون خودرو از چرخه 
ناوگان حمل و نقل خارج و اسقاط شده و نزدیک به ۲۴ میلیون خودرو 
سواری و وانت در کشور در حال تردد هستند. طی سال های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ تاکنون نزدیک به ۱.۵ میلیارد لیتر بنزین ناشی از اسقاط 
۵۰۰ هزار دستگاه خودرو صرفه جویی در مصرف بنزین و نزدیک به 
۸ درصد کاهش انتشار گازهای آلاینده و گلخانه‌ای حاصل شده و 
لازم است جهت افزایش پایداری این فرایند صرفه جویی ارزی ناشی 
از صرفه جویی مصرف در چرخه اســقاط و نوسازی ناوگان سرمایه 

گذاری شود که تا امروز اینگونه نبوده است.
در این رابطه، محمدصادق حاتمی - رئیس ستاد و مدیر نوسازی 
ناوگان حمل ‌و نقل ایدرو - در گفت‌وگو با ایسنا، با ارائه توضیحاتی 
درباره وضعیت فرســودگی ناوگان حمل و نقلی و تاثیر این ناوگان 
فرســوده بر تشدید ناترازی سوخت مصرفی در ناوگان حمل و نقل 
گفت: نزدیک به ۸.۳ میلیارد لیتر بنزین در سال توسط خودروهای 
فرســوده در دسته ســواری و وانت مصرف می‌شود که اگر مطابق 
قیمت های بین‌المللی برای هر لیتر بنزین »یک دلار« در نظر بگیریم، 
سالانه ۸.۳ میلیارد دلار فرصت از دست رفته ارزی در کشور وجود 
دارد که در صورت عدم وجود ناترازی بنزین، می توانستیم این میزان 

را به فرصت صادراتی تبدیل کنیم.  
وی تصریح کرد: با این حال نمی توان به سرعت همه خودروهای 

فرسوده را از ناوگان حمل و نقلی کشور حذف کرد و باید برای آنها 
جایگزین وجود داشــته باشد. اما از سوی دیگر بر اساس تحقیقات 
و از آنجایی این میزان خودرو فرســوده، با توجه به مصرف بنزین 
غیراستاندارد، ســالانه حدود ۳.۲ میلیارد لیتر بنزین مازاد مصرف 
کرده و اگر بخواهیم تنها این ۲.۶ میلیون دستگاه خودرو فرسوده را 
از چرخه خارج و خودروهای نو بنزینی جایگزین آن کنیم، سالانه 
نزدیک به ۳.۲ میلیارد لیتر صرفه جویی در مصرف بنزین برای کشور 
ایجاد می شود و اگر با خودروهای دوگانه سوز، برقی و یا هیبریدی 
جایگزین کنیم بیــش از هفت میلیارد لیتر بنزین و هفت میلیارد 
دلار )در قیاس نرخ بین‌المللی( صرفه جویی ارزی خواهیم داشــت 
و همین ارز و نقدینگی حاصل از صرفه جویی، قبل از اینکه توسط 
خودروهای فرسوده بسوزد و آلودگی ایجاد کند می تواند در فرایند 

اسقاط و نوسازی ناوگان حمل و نقل سرمایه گذاری شود.
اگر بخواهیم تنها ۲.۶ میلیون دستگاه خودرو فرسوده را از چرخه 
ناوگان حمل و نقل خارج و خودروهای نو بنزینی جایگزین آن کنیم، 
ســالانه نزدیک به ۳.۲ میلیارد لیتر صرفه جویی در مصرف بنزین 
برای کشور ایجاد می شود و اگر با خودروهای دوگانه سوز، برقی و یا 
هیبریدی جایگزین شوند، بیش از هفت میلیارد لیتر بنزین و هفت 

میلیارد دلار صرفه جویی ارزی صورت می‌گیرد.
رئیس ســتاد و مدیر نوســازی ناوگان حمل ‌و نقل خاطرنشان 
کرد: با توجه به ناترازی بنزیــن می توان امیدوار بود که در صورت 
سرمایه گذاری در امر اسقاط و نوسازی ناوگان خودروهای فرسوده از 
محل صرفه جویی مصرف سوخت ۷۰ درصد ناترازی بنزین کاهش 
داده شــود که بی شک تحقق آن، مستلزم تغییر رویکرد از تلاش 
جهت تامین کمبود سوخت با هزینه بالا و تسکین درد ناترازی به 

سرمایه گذاری جهت درمان درد و حل مسئله ناترازی با اجرای مدل 
اقتصاد چرخشی و افزایش بهره وری منابع است.

به گفته حاتمی در ســال گذشته مصرف بنزین نسبت به تولید 
آن نزدیک به ۳.۵ میلیارد لیتر ناتراز بوده و ارز کشور برای تامین آن 
استفاده شده و در صورت عدم سرمایه گذاری در اسقاط خودروهای 
فرســوده ناشی از صرفه جویی مصرف سوخت، این میزان ناترازی 
می توانــد تا پنج برابر افزایش یابد و در این میان یک دوراهی مهم 
وجود خواهد داشــت؛  سرمایه گذاری ۳.۵ میلیارد دلاری در حوزه 
اســقاط و نوســازی ناوگان حمل و نقل، یا هزینه کرد بیش از ۱۵ 
میلیارد دلاری برای حل مسئله ناترازی بنزین طی شش سال آتی

وی تاکید کرد: تمام این موارد باعث افزایش فشار به کشور و دولت 
در حوزه کسری بودجه و بحران نقدینگی در فرایند تامین سوخت 
مورد نیاز می شود و این در حالی است که باید در کنار آن به افزایش 
میزان آلودگی و دامن زدن به بحران محیط زیستی نیز اشاره کرد

رئیس ستاد و مدیر نوسازی ناوگان حمل ‌و نقل ایدرو ادامه داد: 
طبق آمارها، طی هفت سال گذشته، ناترازی بنزین ۳.۵ برابر شده 
که اگر این میزان سرمایه گذاری برای تامین نقدینگی مورد نیاز در 
ناترازی بنزین، صرف نوسازی ناوگان حمل‌ونقل شود و ۲.۶ میلیون 
خودرو فرسوده در کشور به صورت آنی از چرخه حمل و نقل خارج 
شود، با معادل میزان ارزبری و خروج ارز برای تامین ناترازی بنزین، 

می توان کل چرخه ناوگان فرسوده خودرو کشور را نوسازی کرد.
حاتمی در پایان خاطرنشان کرد: امید است رویکرد سرمایه گذاری 
جهت بهینه سازی و افزایش بهره‌وری محرک های مصرف بنزین به 
عنوان رویکرد غالب در نظر گرفته شــود، در غیر این صورت مسیر 

ناترازی بنزین پایان ندارد.

 عاطفه دهقانی      |   رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ایدرو با هشدار نسبت به پیامدهای اقتصادی و زیست محیطی تداوم فرسودگی ناوگان گفت: تنها خودروهای فرسوده 
سواری و وانت سالانه ۸.۳ میلیارد لیتر بنزین می‌سوزانند و ۸.۳ میلیارد دلار از منابع کشور را هدر می‌دهند. در صورت جایگزینی این خودروها با مدل های نو، دوگانه سوز یا 

برقی، می توان تا ۷ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی و ۷۰ درصد کاهش ناترازی بنزین در کشور رقم زد.

  تورم کالاهای خارجی ۱۲۳ درصد اعلام شد
طبق اعلام مرکز آمار، در فصل تابستان امسال درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر 

داده‌های ریالی در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به مدت مشابه در سال قبل ۱۲۳ درصد است.
 قیمت کالاهای وارداتی یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از 

عوامل تعیین کننده رابطه مبادله بوده و تغییرات آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است.
در طرح شــاخص قیمت کالاهای وارداتی از کلیه کدهای تعرفه وارداتی  کشــور سال ۱۴۰۰ )سال پایه( 
استفاده شده است. اطلاعات مورد استفاده در این طرح از آمارهای ثبتی گمرک جمهوری اسلامی ایران و طبقه 
بندی مورد استفاده سیستم طبقه بندی نظام هماهنگ شده توصیف و کدگذاری )HS( است. نتایج حاصل از 
این طرح در ســطح کل کشــور و برای ۲۰ گروه‌ اصلی طبقه بندی HS قابل انتشار است و به تفکیک دلاری و 

ریالی محاسبه و منتشر می شود.
ذکر این نکته ضروری است که برای محاسبه شاخص فصل تابستان ۱۴۰۴ از داده های مقدماتی گمرک 
جمهوری اسلامی استفاده شده است. لذا نتایج اعلام شده به صورت مقدماتی بوده و استفاده از آن ها بایستی با 
ملاحظه انجام شود.گفتنی است؛ پس از استخراج و ارائه‌ی داده های قطعی سال ۱۴۰۴ توسط گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، شاخص قیمت کالاهای وارداتی نیز از سوی مرکز آمار بازنگری شده و ارقام نهایی شاخص مربوط 

به این دوره مجدداًً به صورت قطعی منتشر خواهد شد.
ریالی: در فصل تابســتان امسال، شــاخص قیمت کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده‌های ریالی ۲۰۲۰.۴  
است که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۲۹.۱ درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
۱۸۱ درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۱۲۳ درصد 

افزایش داشته است.
دلاری: در فصل تابســتان ۱۴۰۴، شــاخص قیمت کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های دلاری برابر با 
۱۶۷ اســت که نســبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۴.۶ درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( ۲۴.۴ درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۲۱ 

درصد افزایش داشته است.
ریالی: در فصل تابســتان امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های ریالی 

نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۲۹.۱ درصد است.
در این فصل بیشترین تورم فصلی با ۳۳.۵ درصد مربوط به گروه »ماشین آلات و وسایل مکانیکی و...« و 

کمترین تورم فصلی با ۰.۰۳ درصد مربوط به گروه »حیوانات زنده و محصولات حیوانی« است.
دلاری: در فصل تابستان امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های دلاری 

نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( برابر با ۴.۶ درصد است
ریالی: در فصل تابستان ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
وارداتی مبتنی بر داده های ریالی نســبت به فصل مشابه سال قبل )تورم 

نقطه به نقطه( ۱۸۱.۰ درصد است.
در این فصل بیشــترین تورم نقطه به نقطه با۲۱۵.۹ درصد مربوط به 
گروه »ماشین آلات و وسایل مکانیکی و...« و کمترین تورم نقطه به نقطه 
با ۱۴ درصد مربوط به گروه »حیوانات زنده و محصولات حیوانی« است.

دلاری: در فصل تابستان امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
وارداتی مبتنی بر داده های دلاری نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم 

نقطه به نقطه( برابر با ۲۴.۴ درصد است.

طلای جهانی به قله نزدیک شد

فرسودگی ناوگان، بنزین و بودجه را هم زمان می بلعند!

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/08/21
شماره : 1992

داده های »یورواستات« گواه پرمصرفی آب در پایتخت را در ابعاد جهانی نشان می دهد. 
بر اساس داده ها، هر شهروند تهرانی روزانه ۲۵۰ لیتر آب مصرف می کند؛ عددی که از 

کشورهای صنعتی اروپا نیز فراتر رفته است. میانگین جهانی مصرف آب ۱۱۰ لیتر در روز 
و در کشورهای توسعه یافته بین ۱۵۰ تا ۱۸۰ لیتر و در مناطق خشک، حتی به ۴۰ تا ۷۰ 

لیتر می رسد.

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر تقویت انتظارات برای کاهش مجدد نرخ بهره فدرال 
رزرو در دسامبر و نشانه هایی از پایان تعطیلی دولت آمریکا، 
افزایش یافت و به بالاترین حد خود در سه هفته گذشته رسید

بهــای هر اونس طلا برای تحویل فــوری با ۰.۷ درصد 
افزایش، به ۴۱۴۲ دلار و ۸۳ سنت رسید. بهای طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا برای تحویل در دسامبر، با ۰.۷ درصد 

افزایش، ۴۱۴۸ دلار و ۵۰ سنت معامله شد.
مجلس سنای آمریکا، روز دوشنبه، توافق نامه‌ای را تصویب 
کرد که بودجه فدرال آمریکا را احیا کرده و به طولانی ترین 

تعطیلی دولت پایان می‌دهد.
شاخص های کلیدی اقتصادی مانند گزارش اشتغال بخش 
غیرکشاورزی آمریکا به دلیل تعطیلی دولت فدرال به تعویق 
افتاده اســت. پایان تعطیلی دولت آمریکا در روزهای آینده، 
شفافیت بیشتری در مورد چشم‌انداز اقتصادی آمریکا و مسیر 

نرخ بهره فدرال رزرو ارائه خواهد داد.
»ایلیا اســپیواک«، رئیس بخش کلان جهانی در شرکت 
»تیستی‌لایو« )Tastylive(، گفت: در حال حاضر، روند صعودی 

این فلز ارزشمند برای بقیه سال همچنان ادامه دارد.
داده های هفته گذشــته نشــان داد که اقتصاد آمریکا 
در اکتبــر، در بحبوحه ضرر و زیــان در بخش‌های دولتی و 
خرده فروشی، نیروی کار را کاهش داد. یک نظرســنجی که 
جمعه گذشته انجام شد، نشان داد در بحبوحه نگرانی ها در 
مورد پیامدهای اقتصادی طولانی ترین تعطیلی دولت آمریکا، 
اعتماد مصرف کنندگان آمریکایی در اوایل نوامبر، به پایین ترین 
سطح  در حدود سه و نیم سال گذشته، کاهش یافته است.

طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، بازارها اکنون 
احتمال کاهش نرخ بهره در دسامبر را ۶۴ درصد پیش‌بینی 
می کنند. طلای بدون بازده معمولا در محیط نرخ بهره پایین 

و در شرایط عدم قطعیت اقتصادی عملکرد خوبی دارد.
بر اساس گزارش رویترز، استفان میران، عضو جدید هیئت 
مدیره فدرال رزرو، دوشنبه اظهار کرد: کاهش ۵۰ واحد پایه‌ای 
نرخ بهره برای دسامبر مناسب خواهد بود و افزود: تورم کاهش 
می یابد اما آمار بیکاری رشــد می‌کند.در بازار ســایر فلزات 
ارزشــمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۵ درصد افزایش، به ۵۰ 
دلار و ۸۰ سنت رسید. بهای هر اونس پلاتین با ۰.۳ درصد 
افزایش، به ۱۵۸۱ دلار و ۶۰ سنت رسید و هر اونس پالادیوم 

با ۱.۲ درصد افزایش، ۱۴۳۱ دلار و ۴۵ سنت معامله شد.

خوش‌بینی بیت کوین را 
صعودی کرد

بــازار رمزارزها هفته را با قدرت آغاز کردند و بیت کوین با 
افزایش خوش‌بیــنی در مورد پایان احتمالی تعطیلی دولت 
آمریکا، بالاتر از سطح کلیدی ۱۰۵ هزار دلار ماند و به ثبات 

احساسات ریسک پذیری گسترده تر کمک کرد.
 پس از یک دوره نوســانی،  افزایش قیمت بیت‌کوین در 
روز دوشنبه ادامه یافت و این رمزارز از افت اولیه خود بهبود 
یافــت و نزدیک به ۱۰۶ هزار دلار معامله شــد. با این حال، 
تحلیلگران هشدار دادند هرچند پایان تعطیلی دولت آمریکا 
می تواند موجب افزایش نقدینگی کوتاه مدت شود، اما بن بست 
سیاسی طولانی مدت، تهدیدی قابل توجه و پنهان برای آینده 
نظارتی بلندمدت صنعت رمزارزها ایجاد کرده است.این حال 
و هوای خوش‌بینانه در سراســر بازار رمزارزها احساس شد؛ 
اتریوم کمی کمتر از ۳۶۰۰ دلار معامله شد و ریپل در میان 
آلت‌کوین های اصلی، با افزایش ۹ درصدی، پیشتاز بود.دیوید 
نیج، رئیس تحقیقات شــرکت »آرکا« )Arca( اظهار کرد: در 
حالی که بازار از راه حل بالقوه استقبال می‌کند، تعطیلی دولت 
آمریکا، سناریوی پیچیده‌ای برای صنعت رمزارزها ایجاد کرده 
است. پایان تعطیلی می تواند نقدینگی عظیمی معادل ۱۵۰ تا 
۲۰۰ میلیارد دلار از حساب عمومی خزانه‌داری به ذخایر بانکی 
را آزاد کند. از نظر تاریخی، چنین تکانی، عامل محرک اصلی 
برای دارایی های ریسک‌پذیر مانند رمزارزها بوده است.تعطیلی 
دولت آمریکا، پیشرفت در زمینه قوانین مهم رمزارزها، از جمله 
قانون شفافیت و لایحه ساختار بازار دارایی های دیجیتال سنا 
را کاملا متوقف کرده اســت. نیج هشدار داد که این تاخیر، 
تهدید بلندمدت تری برای صنعت نســبت به نوسانات اخیر 
بازار ایجاد می کند. با نزدیک شدن به انتخابات میان‌دوره‌ای 
۲۰۲۶، پنجره تصویب مقررات جامع دارایی های دیجیتال در 

حال بسته شدن است.

صــرافی کوین‌بیــس، پلتفرم جدیــدی برای 
دســترسی زودهنــگام به توکن هــای دیجیتال 

راه‌اندازی می کند.
کوین‌بیــس گلوبال اعلام کرد پلتفرم جدیدی 
راه‌اندازی خواهد کرد که به سرمایه گذاران انفرادی 
اجازه می‌دهد توکن های دیجیتال را قبل از فهرست 

شدن در بورس رمزارزها خریداری کنند.
افزایش علاقه ســرمایه‌گذاران خرد و نهادی، 
معاملات دارایی های دیجیتال را افزایش داده و در 
نتیجه، بازیگران تثبیت‌ شــده این بخش به دنبال 
گسترش خدماتشان برای بهره برداری از این بازار 

چند تریلیون دلاری هستند.
کوین‌بیس با استفاده از الگوریتمی برای تعیین 
نحوه تخصیص توکن ها به سرمایه گذاران، ماهانه 
حدود یک فروش توکن در پلتفرم جدید خود ثبت 
خواهد کرد. سرمایه گذاران می توانند درخواست های 

خرید را در بازه زمانی یک هفته‌ای ارسال کنند.
این صرافی رمزارزها در پست وبلاگی اعلام کرد: 
صادرکنندگان توکن که امروز وارد بازار می شوند، 
برای رســاندن توکن های خود به دست کاربران 
واقعی و در عین حال ایجاد نقدینگی گسترده در 
صرافی، با مشکل مواجه هستند و اکنون کوین‌بیس 
در حال تغییر این وضعیت است.کوین‌بیس اعلام 
کرد راه‌اندازی این پلتفرم، اولین فرصت گسترده از 
سال ۲۰۱۸ برای کاربران آمریکایی برای شرکت در 

فروش عمومی توکن خواهد بود.
عرضه اولیه توکن، روش محبوب برای جمع‌آوری 
ســرمایه در طول رونق رمزارز در سال ۲۰۱۷ بود 
و به شــرکت ها اجــازه می‌داد توکن های جدید 
را به ســرمایه گذاران بفروشــند، اما پس از آنکه 
تنظیم کنندگان مقــررات، نگرانی هایی را در مورد 
حفاظت از سرمایه گذاران و افشای اطلاعات مطرح 
کردند، ایــن روند کند شــد.کوین‌بیس در حال 
برنامه‌ریزی برای اضافه کردن ویژگی هایی به پلتفرم 
فروش توکن در ماه های آینده از جمله سفارش‌های 
محــدود و تخصیص های بالاتر بــرای پایگاه های 

کاربری هدف صادرکنندگان است.
طبق گزارش وال استریت ژورنال، خرید توکن ها 
با استیبل کوین یو اس دی که توسط گروه اینترنتی 
سیرکل )CRCL( صادر شده است، پرداخت خواهد 
شــد.خبرگزاری رویترز گزارش کرد، اســتارتاپ 
بلاک‌چین موناد )Monad(، اولین پروژه‌ای خواهد 
بود که توکن خود را از طریق این پلتفرم در هفته 

آینده ارائه می‌دهد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تاکید 
کرد: با تمام ظرفیــت و با در نظر گرفتن مصالح 
و منابــع به دنبال اجرای پزشــک خانواده و نظام 

ارجاع هستیم.
 محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در جلسه علنی نوبت عصر امروز 
)سه شــنبه ۲۰ آبان( مجلس در جریان بررسی 
عملکرد یکســاله دولت در امور بهداشت و درمان 
برنامه هفتم توســعه، بیان کرد: بنده هفت اقدام 
کلیدی وزارت بهداشت در راستای اجرای تکالیف 
برنامه را به استحضار می‌رسانم. اقدامات در راستای 
کاهش پرداخت از جیب به مردم از قبیل کاهش 
فرانشیز دهک های ۱ تا ۵، رایگان شــدن خدمات 
بســتری دهک های ۱ تا ۳،روستاییان، عشایر و 
شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر و بیماران سرطانی همه به 
صورت رایگان انجام می شود.وی در ادامه اظهار کرد: 
حمایت از اقشار آسیب پذیر و پرداخت ما به التفاوت 
هزینه دارو، تجهیزات و خدمات فاقد پوشش برای 
مددجویان کمیته امداد، بهزیستی رزمندگان موثر 
و زنان سرپرست خانوار از دیگر اقدامات انجام شده 
است. افزایش ۵۰ درصدی اعتبار صندوق بیماران 
خاص و صعب العلاج و حرکت در راستای استقلال 
برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع از دیگر گام های 
برداشته شده است.وزیر بهداشت و درمان در ادامه 
تصریح کرد: همکاران می‌دانند که برنامه پزشک 
خانواده و نظام ارجاع در برنامه های قبلی تکرار شده 
اما اجرایی نشده است. آن چیزی  که ما الان دنبالش 
هستیم این هست که با تمام ظرفیت و با در نظر 
گرفتن مصالح و منابع این برنامه را به صحنه اجرا 
در بیاوریم و آغاز اجرای ماده ۷۰ قانون برنامه هفتم 
با تمرکز بر استقرار برنامه پزشک خانواده و نظام 
ارجاع الکترونیک با طراحی و تصویب کامل نسخه 
۰۳ بود.وی در ادامه با اشــاره به برگزاری جلسه با 
حضور رئیس جمهور در زمینه اجرایی شدن نظام 
ارجاع و پزشک خانواده گفت: یک جلسه ای هفته 
قبل با آقای دکتر پزشکیان که نسبت به این مسئله 

آشنا و کارشناس هستند داشتیم.

رونمایی پلتفرم جدید 
کوین‌بیس برای خرید توکن ها

با تمام ظرفیت به دنبال اجرای 
 پزشک خانواده و نظام

 ارجاع هستیم

  برای داشتن مغز جوان تر یک زبان جدید یاد بگیرید
یک مطالعه‌ گسترده نشان می‌دهد که چندزبانه بودن می تواند سرعت پیری شناختی را کاهش دهد. پژوهشی بر روی بیش از ۸۰ هزار نفر نشان داده است که صحبت کردن به چند 
زبان می تواند روند پیری مغز را آهسته کرده و به جلوگیری از زوال شناختی کمک کند.به نقل از نیچر، این پژوهش که در تاریخ ۱۰ نوامبر در نشریه Nature Aging منتشر شده است، 
نشان می‌دهد افرادی که چندزبانه هستند، نیمی از احتمال بروز نشانه های پیری زیستی تسریع شده را دارند در مقایسه با کسانی که تنها به یک زبان صحبت می کنند.آگوستین ایبانِـِیز، 
عصب شناس در دانشگاه آدولفو ایبانـِِـیز در سانتیاگو، شیلی و یکی از نویسندگان این مطالعه، می گوید: ما می خواستیم به یکی از پایدارترین شکاف ها در پژوهش های مربوط به پیری پاسخ 
دهیم. اینکه آیا چندزبانه بودن واقعا می تواند روند پیری را به تاخیر بیندازد یا خیر. تحقیقات پیشین در این حوزه نشان داده‌اند که صحبت کردن به چند زبان می تواند کارکردهای شناختی 

همچون حافظه و توجه را بهبود دهد که در نتیجه سلامت مغز را در دوران سالمندی تقویت می کند. اما بسیاری از این مطالعات بر پایه‌ نمونه های کوچک انجام شده‌اند.


